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ÚVOD A SOUHRN 3

 

ÚVOD  
Tato zpráva hodnotí stav chovu drůbeže a trhu s drůbežím masem a vejci za rok 2008 a uvádí výhled 
na rok 2009 a navazuje na zprávu, která byla vydána v prosinci 2008. 

 
  
SOUHRN  

V roce 2008 se zvýšily stavy drůbeže k 1. 4. proti roku 2007 o 11 % (Soupis hospodářských zvířat) 
vlivem zvyšujících se cen a realizací poptávky z domácích zdrojů. Nejvyšší nárůst byl u kuřat na 
výkrm, které tvoří převážnou část produkce. Vysoký nárůst byl zaznamenán u kachen i když na stavu 
drůbeže celkem kachny nemají vzhledem k malému počtu tak velký vliv. 

V roce 2009 podle výše uvedeného soupisu stavy drůbeže proti roku 2008 poklesly o cca 3 %. 
Důvodem je pokles poptávky na tuzemském trhu. 

I v roce 2008 pokračoval pokles produkce tohoto druhu masa o 2,5 %. Došlo k velkému zvýšení 
dovozů o 23,6 %. Výše vývozů je vůbec nejvyšší od roku 1998. V roce 2009 je odhadován na základě 
údajů známých za pět měsíců mírný pokles produkce kolem 2 % a stejně by měla poklesnout 
i spotřeba.   

V roce 2008 proti roku 2007 klesl nákup drůbeže celkem o 2 %. Nákup kuřat ale poklesl o 3 %. 
V roce 2009 za pět měsíců se vlivem nižší poptávky a nízkých cen zemědělských výrobců snížil nákup 
drůbeže celkem o 9,5 % proti stejnému období roku 2008. 

V roce 2008 se průměrná cena zemědělských výrobců pohybovala na úrovni roku 1993. Tato cena 
byla vyšší proti roku 2007 o 8,7 %. Ceny průmyslových výrobců kuřat byly v uvedeném roce vyšší 
proti roku 1993 o 5,6 % a spotřebitelská cena vyšší o 23,3 %. Cena průmyslových výrobců byla proti 
roku 2007 vyšší o 9,0 % a spotřebitelská cena se navýšila o 13,1 %. Za prvních pět měsíců roku 2009 
jsou všechny tři úrovně cen výrazně nižší proti průměru roku 2008. Do konce roku se předpokládají 
ceny o něco nižší, než tomu bylo v roce 2008. 

V roce 2008 proti roku 2007 byla situace zahraničního obchodu s drůbežím masem opačná. Dovezlo 
se 65 589 tun drůbežího masa (po přepočtu na živou hmotnost – 87 452 tun), což je vůbec největší 
objem dovozu od roku 1989. U vývozu i přes posilující kurz koruny došlo také ke zvýšení, i když 
pouze o 6,3 %. 

V roce 2009 za čtyři měsíce se dovoz proti stejnému období roku 2008 zvýšil o 5,9 % do konce roku 
se předpokládá, že by se objem dovozu mohl přiblížit až 100 000 tunám živé hmotnosti. Za první 
čtyři měsíce 2009 se rovněž zvýšil objem vývozu proti roku 2008 o 28,7 %.   

V roce 2008 pokračoval růst produkce vajec o 21 % na 2 647 mil. kusů. Patrně vzhledem 
k ekonomické situaci v roce 2008 vzrostla výrazně spotřeba vajec (zdroj levné bílkoviny) na obyvatele 
a rok. 

V roce 2009 se předpokládá vzhledem k malému nárůstu stavů slepic (soupis hospodářských zvířat 
k 1. 4. 2009) produkce vajec zhruba na stejné úrovni jako v roce 2008. Podle známých údajů za pět 
měsíců letošního roku se předpokládá vzhledem k obdobným cenovým relacím jako v roce 2008 
zahraniční obchod s vejci také na úrovni minulého roku. Spotřeba by měla mírně poklesnout 
o 1 – 2 %. I přes uvažovaný pokles spotřeby vajec by její úroveň měla být i nadále přes 300 kusů na 
obyvatele a rok. 
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ZÁSAHY STÁTU   
Celní opatření    

EU je celní unií vytvořenou v souladu s pravidly WTO, jejichž hlavní deklarovanou snahou je 
reciproční odstraňování obchodních bariér a pomoc nejchudším zemím světa. EU má společný celní 
kodex a společný celní sazebník, který je uveřejňován v Ústředním věstníku EU.Aktuální celní 
sazebník je na stránkách www.cs.mfcr.cz 
 
Celní sazebník EU platný v roce 2009  
Číslo KN Popis položky Celní sazby 

0105 00 00 Živí kohouti a slepice, kachny, husy, krocani, krůty a perličky 

0105 11 - 19 O hmotnosti nepřesahující 185 g 52 – 152 EUR/1 000ks 

0105 92 00 
Kohouti a slepice druhu Gallus domesticus o hmotnosti 
nepřesahující 2 000 g 

20,9 EUR/100 kg/net 

0105 93 - 99 O hmotnosti převyšující 2 000 g 20,9 – 34,5 EUR/100net kg/net 

0207 00 00 Maso a jedlé droby čísla 0105. čerstvé,chlazené nebo zmrazené 

 Z kohoutů a slepic nedělené, čerstvé nebo chlazené: 

0207 11 10 Z oškubaných,vykuchaných, a hlavou a běháky, zvané kuřata 83 %  26,2 EUR/100 kg/net 

0207 11 30 
Z oškubaných, vykuchaných, bez hlavy a běháků, avšak s krkem, 
srdcem 

29,9 EUR/100kg/net 

0207 11 90 
Z oškubaných, vykuchaných, bez hlavy a běháků, bez krku, jater  
a volete, zvané „kuřata 65 %“ 

32,5 EUR/100kg/net 

 Nedělené, zmrazené 

0207 12 10 
Z oškubaných, vykuchaných, bez hlavy a běháků, avšak s krkem, 
srdcem, játry a voletem, zvané „kuřata 70 %“  

29,9 EUR/100kg/net 

0207 12 90 
Z oškubaných, vykuchaných, bez hlavy a běháků, bez krku, srdce, 
jater a volete, zvané „kuřata 65 %“  

32,5 EUR/100kg/net 

 Dělené maso a droby, čerstvé nebo chlazené 

0207 13 10 Dělené maso – vykostěné 102,4 EUR/100kg/net 

0207 13 20 Nevykostěné – půlky nebo čtvrtky 35,8 EUR/100 kg/net 

0207 13 30 Celá křídla, tíž bez špiček 26,9 EUR/100kg net 

0207 13 40 Hřbety, krky, hřbety s krky, biskupy a špičky křídel 18,7 EUR/100 kg/net 

0207 13 50 Prsa a části prsíček 60,2 EUR /100 kg/net 

0207 13 60 Nohy a jejich části 46,3 EUR/100 kg/net 

0207 13 70 Ostatní 100,8 EUR/100 kg/net 

0207 13 91 Játra 6,4 % 

0207 13 99 Ostatní 18,7 EUR/100 kg/net 

 Dělené maso a droby, zmrazené – dělené maso 

0207 14 10 Vykostěné 102,4 EUR/100 kg/net 

 Nevykostěné 

0207 14 20 Půlky nebo čtvrtky 35,8 EUR/100 kg/net 

0207 14 30 Celá křídla, též bez špiček  26,9 EUR/100 kg/net 

0207 14 40 Hřbety, krky, hřbety s krky, biskupy a špičky křídel 18,7 EUR/100 kg/net 

0207 14 50 Prsa a části prsíček 60,2 EUR/100 kg/net 

0207 14 60 Nohy a jejich části (REX07) 46,3 EUR/100 kg/net 

0207 14 70 Ostatní (REX07) 100,8 EUR/100 kg/net 

0207 14 91 Játra 6,4 % 

0207 14 99 Ostatní 18,7 EUR/100 kg/net 
Tabulka pokračuje 
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Pokračování tabulky 
Číslo KN Popis položky Celní sazby 

 Z krocanů a krůt, nedělené čerstvé nebo chlazené  

0207 24 10 
Z oškubaných, vykuchaných, bez hlavy a běháků, s krkem, srdcem, 
játry a voletem, zvané krůty 80 % 

34 EUR/100 kg/net 

0207 24 90 
Z oškubaných, vykuchaných, bez hlavy a krku, bez běháků, srdce, 
jater a volete, zvané krůty 73 % 

37,3 EUR/100 kg/net 

 Nedělené, zmrazené 

0207 25 10 
Z oškubaných, vykuchaných, bez hlavy a běháků, s krkem, srdcem, 
játry a voletem, zvané „krůty 80 %“ (REX07) 

34 EUR/100 kg/net 

0207 25 90 
Z oškubaných, vykuchaných, bez hlavy a běháků, bez krku, srdce, 
jater a volete, zvané „krůty 73 %“ (REX07)  

37,3 EUR/100 kg/net 

 Dělené maso a droby, čerstvé nebo chlazené 

0207 26 10 Vykostěné 85,1 EUR/100 kg/net 

 Nevykostěné 

0207 26 20 Půlky nebo čtvrtky 41 EUR/100 kg/net 

0207 26 30 Celá křídla, též bez špiček 26,9 EUR/100 kg/net 

0207 26 40 Hřbety, krky, hřbety s krky, biskupy a špičky křídel 18,7 EUR/100 kg/net 

0207 26 50 Prsa a části prsíček 67,9 EUR/100 kg/net 

0207 26 60 Nohy a jejich části  

0207 26 60 Spodní stehna a jejich části 25,5 EUR/100 kg/net 

0207 26 70 Ostatní 46 EUR/100 kg/net 

0207 26 80 Ostatní 83 EUR/100 kg/net 

0207 26 91 Játra 6,4 % 

0207 26 99 Ostatní 18,7 EUR/100 kg/net 

 Dělené maso a droby zmrazené 

0207 27 10 Vykostěné 85,1 EUR/100 kg/net 

 Nevykostěné  

0207 27 20 Půlky nebo čtvrtky 41 EUR/100 kg/net 

0207 27 30 Celá křídla, tíž bez špiček 26,9 EUR/100 kg/net 

0207 27 40 Hřbety, krky, hřbety s krky, biskupy a špičky křídel 18,7 EUR/100 kg/net 

0207 27 50 Prsa a části prsíček 67,9 EUR/100 kg/net 

 Nohy a jejich části  

0207 27 60 Spodní stehna a jejich části 25,5 EUR/100 kg/net 

0207 27 70 Ostatní 46 EUR/100 kg/net 

0207 27 80 Ostatní 83 EUR/100 kg/net 

0207 27 91 Játra 6,4 % 

0207 27 99 Ostatní 18,7 EUR/100 kg/net 

 Z kachen, nedělené čerstvé chlazené 

0207 32 11 
Z oškubaných, podříznutých, kuchaných nebo s droby,  
s hlavou a běháky, zvané „kachny 85 %“ 

38 EUR/100 kg/net 

0207 32 15 
Z oškubaných, vykuchaných, bez hlav a běháků, s krkem, játry, 
srdcem a voletem, zvané „kachny 70“ 

46,2 EUR/100 kg/net 

0207 32 19  
Z oškubaných, vykuchaných, bez hlavy, běháků a bez krků, srdce, 
jater a volete, zvané „kachny 63 %“ 

51,3 EUR/100 kg/net 

 Z hus 

0207 32 51 
Z oškubaných, nevykuchaných, a hlavou a běháky, zvané  
„husy 82 %“ 

45,1 EUR/100 kg/net 

0207 32 59 
Z oškubaných, vykuchaných, bez hlavy a běháků, se srdcem  
a voletem nebo bez nich, zvané „husy 75 %“ 

48,1 EUR/100 kg/net 

0207 32 90 Z perliček 49,3 EUR/100 kg/net 
Tabulka pokračuje 
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Pokračování tabulky 
Číslo KN Popis položky Celní sazby 

 Z kachen, nedělené, zmrazené 

0207 33 11 
Z oškubaných, vykuchaných, bez hlavy a běháků, avšak s krkem, 
srdcem, játry a voletem, zvané „kachny 70 %“ 

46,2 EUR/100 kg/net 

0207 33 19 
Z oškubaných, vykuchaných, bez hlavy a běháků, bez krku, srdce, 
jater a volete, zvané „kachny 63 %“  

51,3 EUR/100 kg/net 

 Z hus 

0207 33 51 
Z oškubaných, podříznutých, nevykuchaných, s hlavou a běháky, 
zvané „husy 82%“ 

42,1 EUR/100 kg/net 

0207 33 59 
Z oškubaných, vykuchaných, bez hlavy a běháků, se srdcem  
a voletem nebo bez nich, zvané „husy 75 %“  

48,1 EUR/100 kg/net 

0207 33 90 Z perliček 49,3 EUR/100 kg/net 

 Tučná játra, čerstvá nebo chlazená 

0207 34 10 Z hus 0 

0207 34 90 Z kachen 0 

 Ostatní, čerstvé nebo chlazené, dělené, vykostěné 

0207 35 11 Z hus 110,5 EUR/100 kg/net 

0207 35 15 Z kachen a perliček 

0207 35 15 Z kachen 128,3 EUR/100 kg/net 

0207 35 15 Ostatní 128,3 EUR/100 kg/net 

 Nevykostěné, půlky, čtvrtky 

0207 35 21 Z kachen 56,4 EUR/100 kg/net 

0207 35 23 Z hus 52,9 EUR/100 kg/net 

0207 35 25  Z perliček 54,2 EUR/100 kg/net 

0207 35 31 Celá křídla, též bez špiček 

0207 35 31 Z hus 26,9 EUR/100 kg/net 

 Z kachen nebo perliček 

0207 35 31 Z kachen 26,9 EUR/100 kg/net 

0207 35 31 Ostatní 26,9 EUR/100 kg/net 

 Hřbety, krky, hřbety s krky, biskupy a špičky křídel 

0207 35 41 Z hus 18,7 EUR/100 kg/net 

 Z kachen nebo perliček 

0207 35 41 Z kachen 18,7 EUR/100 kg/net 

0207 35 41 Ostatní 18,7 EUR/100 kg/net 

 Prsa a jejich části 

0207 35 51 Z hus 86,5 EUR/100 kg/net 

 Z kachen a perliček 

0207 35 53 Z kachen 115,5 EUR/100 kg/net 

0207 35 53 Ostatní 115,5 EUR/100 kg/net 

 Nohy a jejich části  

0207 35 61 Z hus 69,7 EUR/100 kg/net 

 Z kachen a perliček  

0207 35 63 Z kachen 46,3 EUR/100 kg/net 

0207 35 63 Ostatní 46,3 EUR/100 kg/net 

0207 35 71 Husí paleta 66 EUR/100 kg/net 

0207 35 71 Kachní paleta 66 EUR/100 kg/net 

0207 35 79 Ostatní  

0207 35 79 
Kachní prsa a kusy z nich, žebra z kterých byly částečně nebo 
úplně odstraněny 

123,2 EUR/100 kg/net 

Tabulka pokračuje 



ZÁSAHY STÁTU 7

Pokračování tabulky 
Číslo KN Popis položky Celní sazby 

0207 35 79 
Husí prsa a kusy z nich, žebra z kterých byly částečně nebo  
úplně odstraněny 

123,2 EUR/100 kg/net 

0207 35 79 Ostatní 
Z kachen a hus 

123,2 EUR/100 kg/net 

0207 35 91 Játra z kachen a hus 6,4 % 

0207 35 91 Ostatní 6,4 % 

 Ostatní 

0207 35 99 Z kachen a hus 18,7 EUR/100 kg/net 

0207 35 99 Ostatní 18,7 EUR/100 kg/net 

 Ostatní, zmrazené, dělené, vykostěné 

0207 36 11 Z hus 110,5 EUR/100 kg/net 

0207 36 15 Z kachen 128,3 EUR/100 kg/net 

0207 36 15  Ostatní 128,3 EUR/100 kg/net 

 Nevykostěné, půlky, čtvrtky 

0207 36 21 Z kachen 56,4 EUR/100 kg/net 

0207 36 23 Z hus 52,9 EUR/100 kg/net 

0207 36 25 Z perliček 54,2 EUR/100 kg/net 

 Celá křídla, též bez špiček  

0207 36 31 Z hus 26,9 EUR/100 kg/net 

0207 36 31 Z kachen 26,9 EUR/100 kg/net 

0207 36 31 Ostatní 26,9 EUR/100 kg/net 

 Hřbety, krky, hřbety s krky, biskupy a špičky křídel 

0207 36 41 Z hus 18,7 EUR/100 kg/net 

0207 36 41 Z kachen 18,7 EUR/100 kg/net 

0207 36 41 Ostatní 18,7 EUR/100 kg/net 

  Prsa a jejich části 

0207 36 51 Z hus 86,5 EUR/100 kg/net 

0207 36 53 Z kachen 115,5 EUR/100 KG/net 

0207 36 53 Ostatní 115,5 EUR/100 kg/net 

0207 36 61 Nohy a jejich části 

0207 36 61 Z hus 69,7 EUR/100 kg/net 

0207 36 63  Z kachen 46,3 EUR/100 kg/net 

0207 36 63 Ostatní 46,3 EUR/100 kg/net 

0207 36 71 Husí paleta 66 EUR/100 kg/net 

0207 36 71 Kachní paleta 66 EUR/100 kg/net 

0207 36 79 
Kachní prsa a kusy z nich, žebra z kterých byly částečně nebo 
úplně odstraněny 

123,2 EUR/100 kg/net 

0207 36 79 
Husí prsa a kusy z nich, žebra z kterých byly částečně nebo  
úplně odstraněny 

123,2 EUR/100 kg 

 Ostatní 

0207 36 79 Z kachen a hus 123,2 EUR/100 kg/net 

0207 36 79 Ostatní 123,2 EUR/100 kg/net 

0207 36 81 Tučná játra z hus 0 

0207 36 85 Tučná játra z kachen 0 

0207 36 89 Ostatní 6,4 % 

  Ostatní 

0207 36 90 Z kachen a hus 18,7 EUR/100 kg/net 

0207 36 90 Ostatní 18,7 EUR/100 kg/net 
Tabulka pokračuje 
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Dokončení tabulky 
Číslo KN Popis položky Celní sazby 

1602 00 00 Jiné přípravky a konzervy z masa, drobů nebo krve 

1602 31 00 Z drůbeže čísla 0105, z krůt, obsahující 57 % hmotnostních nebo více masa nebo drobů 

1602 31 11 Obsahující výlučně krůtí maso tepelně neupravené (NC003) 8,5 % 

1602 31 19 Ostatní (NC003) 8,5 % 

1602 31 30 
Obsahující 25 % nebo více, avšak méně než 57 % hmotnostních 
masa nebo drobů 

8,5 % 

1602 31 90 Ostatní 8,5 % 

 Z kohoutů a slepic druhu Gallus domesticus,obsahující 57 % hmotnostních nebo více drůbežího masa 
nebo drobů 

1602 32 11 Tepelně neupravené  86,7 EUR/100 kg/net 

1602 32 19 Ostatní 10,9 % 

1602 32 30 
Obsahující 25 % nebo více, avšak méně než 57 % hmotnostních 
drůbežího masa nebo drobů  

10,9 % 

1602 32 90 Ostatní 10,9 % 

 Ostatní 

1602 39 21 
Obsahující 57 % hmotnostních nebo více drůbežího masa nebo 
drobů 

 

1602 39 21 Tepelně neupravené  86,7 EUR/100 kg/nrt 

1602 39 29 Ostatní  10,9 % 

1602 39 40 
Obsahující 25 % nebo více, avšak méně než 57 % hmotnostních 
drůbežího masa nebo drobů  

10,9 % 

1602 39 80 Ostatní 10,9 % 

0407 00 00 
Ptačí vejce, ve skořápkách, čerstvá, konzervovaná nebo vařená  
Z domácí drůbeže 

0407 00 11 Krůtí nebo husí na násadu  105 EUR/1 000 p/st 

0407 00 19 Ostatní na násadu  35 EUR/1 000 p/st 

0407 00 30 
Ptačí vejce, ve skořápkách, čerstvá, konzervovaná nebo vařená 
drůbeže domácí 

30,4 EUR/100 kg/net 

0407 00 90 Ostatní 7,7 % 

0408 00 00 
Ptačí vejce bez skořápek a žloutky, čerstvé, sušené, vařené ve vodě nebo v páře, lisované, 
zmrazené nebo jinak konzervované, též obsahující přídatný cukr nebo jiná sladidla 

0408 11 00  Žloutky sušené 

0408 11 20 Nezpůsobilé k lidskému požívání Bez cla 

0408 11 80 Ostatní  142,3 EUR/100 kg/net 

0408 19 20 Nezpůsobilé k lidskému požívání Bez cla 

0408 19 81 Ostatní  

0408 19 81 Tekuté  62 EUR/100 kg/net 

0408 19 89 Ostatní včetně zmrazených  66,3 EUR/100 kg/net 

 Ostatní, sušené 

0408 91 20 Nezpůsobilé k lidskému požívání 0 

0408 91 80 Ostatní  137,4 EUR/100 kg/net 

 Ostatní  

0408 99 20 Nezpůsobilé k lidskému požívání Bez cla 

0408 99 80 Ostatní (REX08) 35,3 EUR/100 kg/net 
Pramen: Český integrovaný tarif 2009 
Pozn:   REX07 – výrobek, na který může být uplatněn nárok na vývozní refundaci 
          NC003 – pro účely stanovení procentuálního obsahu drůbežího masa se nezohledňuje váha kostí 
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Dovozní celní kvóty, otevřené EU u drůbežího masa a vajec podle dohody WTO         
Drůbeží maso  

Číslo skupiny 
Pořadové číslo 

kvóty 
Kód KN 

Platná celní sazba 
(EURO/tuna) 

Roční množství (t) 

0207 11 10 131 

0207 11 30 149 

0207 11 90 162 

0207 12 10 149 

P1 09.4067 

0207 12 90 162 

6 249 

0207 13 10 512 

0207 13 20 179 

0207 13 30 134 

0207 13 40 93 

0207 13 50 301 

0207 13 60 231 

0207 13 70 504 

0207 14 20 179 

0207 14 30 134 

0207 14 40 93 

P2 09.4068 

0207 14 60 231 

8 070 

P3 09.4069 0207 14 10 795 2 305 

0207 24 10 170 

0207 24 90 186 

0207 25 10 170 

0207 25 90 186 

0207 26 10 425 

0207 26 20 205 

0207 26 30 134 

0207 26 40 93 

0207 26 50 339 

0207 26 60 127 

0207 26 70 230 

0207 26 80 415 

P4 09. 4070 

0207 27 30 134 

1 201 

0207 27 40 93 

0207 27 50 339 

0207 27 60 127 
  

0207 27 70 230 

 

Pramen: Podle Nařízení komise (ES) č. 533/2007 ze dne 14. 5. 2007 
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Nařízení komise (ES) č. 1385/2007, které reguluje dovoz nesoleného drůbežího masa 
do Společenství     
Kuřecí maso (clo – 0 %)  
Země Číslo skupiny Číslo kvóty Kód KN Roční množství (t) 

0207 14 10 

0207 14 50 Brazílie 1 09.4410 

0207 14 70 

9 432 

0207 14 10 

0207 14 50 Thajsko 2 09.4411 

0207 14 70 

5 100 

0207 14 10 

0207 14 50 
Ostatní třetí země 
mimo Brazílie  
a Thajska 

3 09.4412 

0207 14 70 

3 300 

         
Kuřecí maso (clo – 0 %)  
Země Číslo skupiny Číslo kvóty Kód KN Roční množství (t) 

0207 27 10 

0207 27 20 Brazílie 4 09.4420 

0207 27 80 

1 800 

0207 27 10 

0207 27 20 
Ostatní třetí země  
s výjimkou Brazílie 

5 09.4421 

0207 27 80 

700 

0207 27 10 

0207 27 20 Ostatní třetí země 6 09.4422 

0207 27 80 

2 485 

           
Celní dovozní kvóty soleného drůbežího masa do Společenství pocházejícího  
z Brazílie, Thajska a jiných třetích zemí      
Kuřecí maso (clo – 15,4 %)  
Země Číslo skupiny Číslo kvóty Kód KN Roční množství (t) 

Brazílie 1 09.4211 0210 99 39 170 807 

Thajsko 2 09.4212 0210 99 39 92 610 

Ostatní třetí země 3 09.4213 0210 99 39 828          
Přípravky z kuřecího masa (clo – 8%)  
Země Číslo skupiny Číslo kvóty Kód KN Roční množství (t) 

Brazílie 4 09.4214 1602 32 19 79 477 

Thajsko 5 09.4215 1602 32 19 160 033 

Ostatní třetí země 6 09.4216 1602 32 19 11 443            
Krůtí maso (clo – 8,5 %)  
Země Číslo skupiny Číslo kvóty Kód KN Roční množství (t) 

Brazílie 7 09.4217 1602 31 92 300 

Ostatní země 8 09.4218 1602 31 11 596 
Pramen: Nařízení komise (ES) č. 616/2007 ze dne 4. června 2007 
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Dovozní celní kvóta v odvětví drůbežího masa přidělená USA  
Číslo kvóty Kód KN Celní sazby EURO/tuna Roční množství (t) 

0207 11 10 131 

0207 11 30 149 

0207 11 90 162 

0207 12 10 149 

0207 12 90 162 

0207 13 10 512 

0207 13 20 179 

0207 13 30 134 

0207  13 40 93 

0207 13 50 301 

0207 13 60 231 

0207 13 70 504 

0207 14 10 795 

0207 14 20 179 

0207 14 30 134 

0207 14 40 93 

0207 14 50 0% 

0207 14 60 231 

0207 14 70 0% 

0207 24 10 170 

0207 24 90 186 

0207 25 10 170 

0207 25 90 186 

0207 26 10 425 

0207 26 20 205 

0207 26 30 134 

0207 26 40 93 

0207 26 50 339 

0207 26 60 127 

0207 26 70 230 

0207 26 80 415 

0207 27 10 0% 

0207 27 20 0% 

0207 27 30 134 

0207 27 40 93 

0207 27 50 339 

0207 27 60 127 

0207 27 70 230 

09.4169 

0207 27 80 0% 

16 665 

Pramen: Nařízení komise (ES) č. 536/2007 ze dne 15. května 2007 
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Dovozní celní kvóta v odvětví drůbežího masa pocházejícího z Izraele  

Číslo skupiny Číslo kvóty Kód KN 
Celní sazby 
EURO/tuna 

Roční množství (t) 

0207 25 

0207 27 10 

0207 27 30 

0207 27 40 

0207 27 50 

0207 27 60 

II.1 09.4092 

0207 27 70 

0% 1 568 

0207 32 

0207 33 

0207 35 
II.2 09.4091 

0207 36 

0% 560 

Pramen: Nařízení komise (ES) č. 1384/2007 ze dne 15. května 2007 

  
Dovozní celní kvóta v odvětví drůbežího masa pocházejícího z Turecka  

Číslo skupiny Číslo kvóty Kód KN 
Celní sazby 
EURO/tuna 

Roční množství (t) 

0207 25 10 170 

0207 25 90 186 

0207 27 30 134 

0207 27 40 93 

0207 27 50 339 

0207 27 60 127 

T1 09.4103 

0207 27 70 230 

1 000 

Pramen: Nařízení komise (ES) č. 1383/2007 ze dne 15. května 2007 
  
Celní kvóty v odvětví vajec a vaječného albuminu  

Číslo skupiny Číslo kvóty Kód KN 
Celní sazby 
EURO/tuna 

Roční celní kvóta 
(t) 

E1 09.4015 0407 00 30 152 135 000 

0408 11 80 711 

0408 19 81 310 

0408 19 89 331 

0408 91 80 687 

E2 09.4401 

0408 99 80 176 

7000 

3502 11 90 617 
E3 09.4402 

3502 19 90 83 
15 500 

Pramen: Nařízení komise (ES) č. 539/2007 

       
Některé právní předpisy k agrárnímu trhu vztahující se k sektoru drůbež a vejce  

Předpisy EU 

SměrniceRady 2007/43/ES o minimálních pravidlech pro ochranu kuřat chovaných na maso 

Nařízení komise č. 543/2008 ze dne 16. června, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení 
Rady č. 1234/2007, pokud jde o obchodní normy pro drůbeží maso. 

Nařízení komise č. 598/2008 ze dne 24. června 2008, kterým se mění nařízení č. 589/2008 ze dne 
23. června 2008, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení Rady č. 1234/2007, pokud jde 
o obchodní normy pro vejce. 
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Nařízení komise č. 617/2008 ze dne 27. června 2008, kterým se stanoví prováděcí pravidla 
k nařízení Rady č. 124/2007, pokud jde o obchodní normy pro násadová vejce a kuřata chovné 
drůbeže. 

Nařízení komise č. 435/2007 kterým se pozměnilo Nařízení č. 1010/2006 o některých 
výjimečných opatřeních na podporu trhu s vejci a drůbeží v některých členských státech 

Národní právní předpisy 

Zákon č. 130/2006, kterým se mění zákon č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci 
hospodářských zvířat a o změně některých souvisejících zákonů (plemenářský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů a některé další zákony  

Zákon č. 48/2006 Sb., kterým se mění zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči, ve znění 
pozdějších předpisů a některé další zákony 

Zákon č. 77/2006 Sb., kterým se mění zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, 
ve znění pozdějších předpisů a některé další zákony 

Zákon č. 35/2008 Sb., kterým se mění zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění 
pozdějších předpisů, a zákon č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském intervenčním fondu a o změně 
některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

Vyhláška č. 3/2009 Sb., o odborné způsobilosti k výkonu dozoru na úseku ochrany zvířat proti 
týrání 
(pozn.: účinnost předpisu od 22. 1. 2009) 

Vyhláška č. 4/2009 Sb., o ochraně zvířat při přepravě 
(pozn.: účinnost předpisu od 7. 1. 2009) 

Vyhláška č. 5/2009 Sb., o ochraně zvířat při veřejném vystoupení a při chovu 
(pozn.: účinnost předpisu od 7. 1. 2009) 

Vyhláška č. 21/2009 Sb., kterou se mění vyhláška č. 296/2003 Sb., o zdraví zvířat a jeho 
ochraně, o přemísťování a přepravě zvířat a o oprávnění a odborné způsobilosti k výkonu některých 
odborných veterinárních činností, ve znění pozdějších předpisů 
(pozn.: účinnost předpisu od 23. 1. 2009) 

Vyhláška č. 61/2009 Sb., kterou se mění vyhláška č. 289/2007 Sb., o veterinárních 
a hygienických požadavcích na živočišné produkty, které nejsou upraveny přímo použitelnými 
předpisy Evropských společenství 
(pozn.: účinnost předpisu od 6. 3. 2009) 

Nařízení vlády č. 101/2009 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 224/2004 Sb., o některých 
podrobnostech provádění společných organizací trhu v režimu dovozních a vývozních licencí 
a osvědčení o stanovení náhrady předem pro zemědělské produkty 
(pozn.: účinnost předpisu od 22. 4. 2009) 

Vyhláška č. 128/2009 Sb., o přizpůsobení veterinárních a hygienických požadavků pro některé 
potravinářské podniky, v nichž se zachází se živočišnými produkty 
(pozn.: účinnost předpisu od 30. 5. 2009) 

Vyhláška č. 129/2009 Sb., kterou se mění vyhláška č. 291/2003 Sb., o zákazu podávání některých 
látek zvířatům, jejichž produkty jsou určeny k výživě lidí, a o sledování (monitoringu) přítomnosti 
nepovolených látek, reziduí a látek kontaminujících, pro něž by živočišné produkty mohly být škodlivé 
pro zdraví lidí, u zvířat a v jejich produktech, ve znění pozdějších předpisů 
(pozn.: účinnost předpisu od 15. 5. 2009) 
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Vyhláška č. 169/2009 Sb., kterou se mění vyhláška č. 326/2001 Sb., kterou se provádí § 18 písm.a), 
d), g), h), i) a j) zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, pro maso, masné výrobky, ryby, ostatní 
vodní živočichy a výrobky z nich, vejce a výrobky z nich, ve znění vyhlášky č. 264/2003 Sb. 
(pozn.: účinnost předpisu od 1. 7. 2009) 

Zákon č. 25/2008 Sb., o integrovaném registru znečišťování životního prostředí a integrovaném 
systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí a o změně některých zákonů  
(účinnost od 12. 2. 2008). 

 
 

- Ú p l n é  znění zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování 
znečišťování, o integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon 
o integrované prevenci), jak vyplývá z pozdějších změn a ze zákona č. 435/2006 Sb., 
(účinnost 1. 1. 2003, s výjimkou § 5 a 6, které nabyly účinnosti 1. 3. 2002). 

Podstatou zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečišťování (IPPC) je 
dosáhnout maximální možné prevence znečišťování všech složek životního prostředí a zabezpečit tak 
plnou slučitelnost právního řádu České republiky v této oblasti ochrany životního prostředí s právem 
Evropského společenství, zejména se směrnicí Rady 96/61/ES (od 1.1 2008 již v kodifikovaném znění 
2008/1/ES) o integrované prevenci a omezování znečišťování. Týká  se všech států EU 27 bez rozdílu. 
Svědčí o tom i skutečnost, že v květnu 2008 bylo zahájeno řízení (tzv. „Procedura 
INFRINGEMENT“) s členskými státy pro nedodržení smlouvy podle směrnice Rady 
96/61/ES (od 1. 1. 2008 již v kodifikovaném znění 2008/1/ES) o integrované prevenci a omezování 
znečišťování. Řízení bylo zahájeno proti Belgii, Bulharsku, Estonsku, Řecku, Itálii, 
Nizozemsku, Portugalsku, Slovinsku a Španělsku. 
  
Stav podání žádostí o IPPC k 1. 4. 2009  

Počet žádostí 
Typ zařízení 

podáno rozhodnuto v řízení zastaveno 

Chovy prasat celkem 192 185 4 3 

Z toho: výkrm prasat nad 2 000 ks nad 30 kg 118 116 2 2 

chovy prasnic nad 750 ks prasnic 35 34 1 1 

chovy prasnic nad 750 ks prasnice se současným 
výkrmem 

39 35 1 - 

Chovy drůbeže o kapacitě větší než 40 000 ks 
celkem: 

231 222 4 5 

Zdroj: Mze 
Pozn.: Uváděný typ zařízení se týká možné ustajovací kapacity prostoru zařízení – nikoliv aktuálního stavu ve stáji! 
 
Chovatelských zařízení pro chov prasat a drůbeže, která podala žádost o pasportizaci  
ve smyslu výše uvedeného zákona k 1.4.2009 bylo 423, což odpovídá 97 % ze všech zařízení. 
Všechna zařízení IPPC spadající pod resort Ministerstva zemědělství (potravinářské, krmivářské, 
nápojářské a mlékárenské podniky, kafilerie, bioplynové stanice, kompostárny a asanační podniky, 
velkochovy drůbeže a prasat), která obdržela od Krajských úřadů Rozhodnutí o vydání integrovaného 
povolení (IP) mají nyní veškeré předpoklady a možnosti prosadit se na národní i celosvětové úrovni.  

Ministerstvo zemědělství jako odbornou pomoc a podporu procesu IPPC a výměny informací 
o nejlepších dostupných technikách (BAT) ustanovilo tzv. Hlavní Technickou pracovní skupinu 
(HTPS), která koordinuje a řídí tři odvětvové Technické pracovní skupiny (TPS) a další expertní 
pracovní skupiny, které soustřeďují experty z praxe, státních institucí, univerzit, vědeckých 
a výzkumných organizací pro jednotlivá odvětví IPPC resortu MZe. Tyto skupiny se pak podílejí 
formou řízené odborné diskuse na řešení a konkrétním projednávání celkové problematiky IPPC 
a připravují odborná stanoviska nebo vyjádření pro nejvyšší státní a evropské instituce.  
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Na základě vydání integrovaného povolení (IP) byly již uzavřeny velice výhodné dlouhodobé obchodní 
kontrakty se zahraničními partnery v letech 2007 – 2008 například u velkochovů drůbeže a prasat 
v příhraničních regionech nebo na trhu s potravinářskými komoditami apod. Evropský trh totiž 
garantuje a dává přednost všem podnikům s vydaným kladným rozhodnutím o integrovaném povolení 
před těmi, které nemají integrované povolení nebo nesplňují kriteria vysokých požadavků na 
environmentální a technologickou výkonnost či neplní právně – legislativní předpisy a implementované 
evropské normy pro daná zařízení. Proto již dnes některé společnosti z důvodů snahy uspět na 
globálním trhu a zvýšit si tak svůj kredit ve stále rostoucím tlaku na  konkurenceschopnost zahájily své 
aktivity v oblasti životního prostředí a snaží se získat zcela dobrovolně integrovaná povolení (IP), 
i když tato zařízení nemají pro svou výrobní projektovanou kapacitu zákonnou povinnost mít 
integrované povolení v rámci přílohy č.1, zákona č. 435/2006 Sb., o IPPC, v platném znění.   

  
Dotační politika v České republice   

Ministerstvo zemědělství ČR vydalo na základě §2 a §2d zákona č.252/1997 Sb., o zemědělství ve 
znění pozdějších předpisů v souladu s usnesením Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky 
č. 969 ze 45. schůze ze dne 10. prosince 2008 Zásady, kterými se stanovují podmínky pro 
poskytování dotací pro rok 2009. Podpora zahrnuje mimo jiné tyto dotační programy (pro 
přehlednost je zachováno číslování používané v „Zásadách)“: 

 
2.A.e. 1)  Kontrola užitkovosti 

- drůbež, běžci 
do 70 Kč na každé rodokmenově vylíhnuté, označené a zastavené mládě do odchovu ve 
šlechtitelském chovu drůbeže – osvědčení původu hejna  
do 250 Kč na každé rodokmenově vylíhnuté a označené kuře ve šlechtitelském chovu 
běžců. 

 
8.Nákazový fond – odstraňování kadáverů 
 
8.B) částečná úhrada nákladů spojených s neškodným odstraňováním kadáverů – udržení příznivé 

nákazové situace v chovech hospodářských zvířat a minimalizace rizik šíření nákaz a nemocí 
přenosných ze zvířat na člověka. 

8.B.a) Podpora chovatelům na částečnou úhradu nákladů spojených s neškodným odstraňováním 
kadáverů (§ 40 odst. 1 zákona č. 166/1999 Sb.), v období od 1. 10. 2008 do 30. 9. 2009.  

Subjekt: Podpora bude poskytnuta chovateli hospodářských zvířat podnikajícímu v zemědělské 
výrobě podle § 2 zákona č. 513/1991 Sb., který zajistí neškodné odstranění kadáverů 
hospodářských zvířat v souladu s § 40 odst.1 zákona č. 166/1999 Sb. 

Výše dotace:  
do 5,- Kč za kg hmotnosti kadáveru předaného k neškodnému odstranění osobě, které byl 
povolen výkon veterinární asanační činnosti dle zákona č. 166/1999 Sb., 

Poznámka: Dotace nemůže být poskytnuta na likvidaci kadáverů, jejichž neškodné odstranění bylo 
nařízeno mimořádným veterinárním opatřením a které bylo(bude) hrazeno v rámci 
poskytnutí náhrad z titulu zákona č.166/199 Sb..  

Dotace se neposkytne žadatelům, kteří porušili zákon č.166/1999 Sb., a zákon 
č.246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů a toto 
porušení mělo za následek úhyn zvířete.Kadáverem se rozumí celá těla uhynulých, 
nedonošených, mrtvě narozených nebo utracených zvířat. 

Na dotační program 8.B.a) Podpora chovatelům na částečnou úhradu nákladů spojených 
s neškodným odstraňováním kadáverů je termín ukončení přijímání žádostí do 15. 10. 2009 včetně. 
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Program rozvoje venkova ČR na období 2007-2013   

Ministerstvo zemědělství ČR na základě nařízení Rady (ES) č. 1698/2005 ze dne 20. září 2005 
o podpoře rozvoje venkova z Evropského zemědělského fondu (EAFRD), na základě nařízení Rady 
(ES) č. 1290/2005 o financování společné zemědělské politiky a na základě Programu rozvoje venkova 
ČR vydalo Pravidla, kterými se stanovují podmínky pro poskytování dotace rámci Programu rozvoje 
venkova České republiky pro období 2007 – 2013.  

V rámci tohoto Programu rozvoje venkova jsou dotovány mimo jiné i modernizace zemědělských 
podniků. Dotace z opatření I.1.1 Modernizace zemědělských podniků jsou zaměřeny na investice do 
zemědělských staveb a technologií (rekonstrukce a výstavba nových staveb), včetně nezbytných 
manipulačních ploch pro živočišnou a rostlinnou výrobu. Opatření je dále zaměřeno na využit 
 a zpracování biomasy pro vlastní potřebu. Částka celkových způsobilých výdajů na jeden projekt činí 
od 100 tis. Kč do 30 mil. Kč. 

Opatření Modernizace zemědělských podniků obsahuje podporu investic pro chovatele V opatření 
I.1.1 Modernizace podniků jsou pro živočišnou výrobu způsobilé ke spolufinancování pouze 
následující investice: 

- výstavba a rekonstrukce staveb soužících k ustájení a zlepšení welfare hospodářských zvířat,  
- pořízení technologií sloužících k chovu hospodářských zvířat, 
- výstavba a rekonstrukce skladovacích prostor pro druhotné produkty živočišné výroby, 
- výstavba a rekonstrukce skladovacích prostor pro krmiva. 

Z výše uvedeného vyplývá, že z opatření I.1.1 nelze dotovat nákup zvířat. 
Další možnosti poskytují i jiná  podopatření, například podopatření zaměřené na podporu rozvoje 
inovací v rámci zemědělské výroby spoluprací se subjekty podílejícími se na výzkumu a vývoji, 
seskupení producentů a další formy dané především osou I - Programu rozvoje venkova. Pravidla jsou 
včetně ostatních informací k dispozici na internetové stránce www.mze.cz, e-mail: info@mze.cz, nebo 
přímo v budově ministerstva zemědělství na adrese:  Těšnov 17, 117 05 Praha 1. 
 
Další kolo příjmu žádostí proběhlo v termínu 10. 2. 2009 – 9. 3. 2009. V tomto kole byly 
schváleny všechny zaregistrované projekty, které prošly administrativní kontrolou 
a splnily tak všechny podmínky přijatelnosti, tzn. nebylo přistoupeno k výběru projektů 
na základě preferenčních kritérií. 

Pátého kola se modernizace netýkaly. 
  
Průběh 6. kola příjmu žádostí (zaregistrované projekty dle kódů)  
kód Dotace v Kč Počet přijatých 

Stáje pro krávy, jalovice, býky 1 003 846 755 305 

Boudy pro telata 60 141 302 18 

Plemenní býci v produkci (individuální ustájení) 17 921 083 10 

Pastevní areály včetně doprovodných staveb 33 749 406 71 

Stáje pro prasnice, dochov selat, výkrm prasat 424 271 576 90 

Plemenní kanci 80 559 370 12 

Stáje pro ovce a kozy 44 152 865 35 

Stáje pro koně 49 634 184 45 

Dojírny pro krávy, ovce, kozy 577 303 250 114 

Haly pro chov drůbeže 274 530 614 60 

Jímky na kejdu 964 588 739 187 

Hnojiště 264 534 605 65 

Stavby pro skladování krmiv a steliv 561 345 079 204 

Ostatní zem. stavby (objekty) jinde neuvedeny 13 590 543 9 
Pramen: Mze  
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Podpora administrovaná prostřednictvím PGRLF, a.s.    
A) Podpora zemědělského pojištění 

 
Jednou z možných podpor poskytovaných prostřednictvím Podpůrného a garančního rolnického 
a lesnického fondu, a.s je podpora zemědělského pojištění. Týká se oblasti rostlinné i živočišné 
výroby. Počet žadatelů o tento druh podpory se stále zvyšuje. V roce 2008 bylo 3 724 žadatelů 
o podporu zemědělského pojištění(z toho 2 113 žadatelů o podporu pojištění hospodářských zvířat), 
v roce 2009 bude podporováno podle předpokladů PGRLF, a.s 4 000 žadatelů. 

Podpora se poskytuje mj. chovateli, který na své jméno sjednal smluvní pojištění hospodářských zvířat 
pro případ nákaz a dalších hromadných škod. Uvedeným pojištěním se rozumí pojištění 
hospodářských zvířat pro případ: 

- živelních škod, 

- nebezpečných nákaz nebo jiných hromadných onemocnění parazitárního původu, 

- přerušení dodávky elektrického proudu, 

- zasažení zvířete elektrickým proudem, 

- otravy exogenními jedovatými látkami, 

- přehřátí organismu zvířete. 

Výše podpory: 20 % prokázaných uhrazených nákladů na pojištění hospodářských zvířat pro 
případ nákazy a dalších hromadných škod v roce 2006 platilo další roky i pro rok 2009 (bližší 
informace na www.pgrlf.cz).  

Celkově činilo pojistné u všech hospodářských zvířat v roce 2007 více než 206 mil. Kč a v roce 2008 
více než 188 mil. Kč. Propojištěnost u hospodářských zvířat se zvýšila  na současných 80 %, kdežto 
propojištěnost u rostlinné výroby  se pohybuje mezi 37-41 %. Pojistné speciálních plodin činilo 
158 miliónů a ostatních plodin 611 mil. Kč. Celková podpora nákladů na pojištění v roce 2008 činila 
334 mil.Kč (v roce 2006 to bylo 249 mil. Kč a v roce 2007 se částka podpory zvýšila na 261 mil. Kč).  

 

B) Nová opatření PGRLF, a.s.: 
 
- program „Provoz“, (podpora ve formě dotace části úroků z provozních úvěrů a zajištění 

provozních úvěrů) 

- program „Zpracovatel – provoz“,(podpora ve formě dotace části úroků z provozních úvěrů a 
zajištění provozních úvěrů) 

- program „Podpora krátkodobého financování“, (podpora ve formě dotace části úroků 
a odpora ve formě zajištění – možný i odkup pohledávek respektive úrokové zatížení s odkupem 
pohledávek spojené), 

- změna programu „Zemědělec“ 

                               - od 10. 3. 2009 – zvýšení dotace úroků z úvěrů ze 3% na 4% 
                              - zvýhodnění i pro mladé právnické osoby + 1% 

                           -  podpora je určena i velkým podnikům ve smyslu příslušné definice.  

-  program „Poskytování finanční podpory pojištění produkce školek s produkcí 
sadebního materiálu lesních dřevin“  částečná podpora na prokazatelně 
vynaložené pojistné). 
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VÝVOJ STAVŮ DRŮBEŽE V ČESKÉ REPUBLICE  
V roce 2008 se zvýšily stavy drůbeže k 1. 4. proti roku 2007 o 11 % (Soupis hospodářských zvířat) 
vlivem zvyšujících se cen a realizací poptávky z domácích zdrojů. Nejvyšší nárůst byl u kuřat na 
výkrm, které tvoří převážnou část produkce. Vysoký nárůst byl zaznamenán u kachen i když na stavu 
drůbeže celkem kachny nemají vzhledem k malému počtu tak velký vliv. 

V roce 2009 podle výše uvedeného soupisu stavy drůbeže proti roku 2008 poklesly o cca 3 %. 
Důvodem je pokles poptávky na tuzemském trhu. 
  
Vývoj stavů jednotlivých kategorií drůbeže v ČR (v tis. ks)  

Rok 
Kuřata na 

chov 
Kuřata na 

výkrm 
Slepice Kohouti Husy Kachny Krůty Drůbež celkem 

2001 4 993 15 594 6 999 160 29 289 799 28 865 

2002 5 194 16 564 6 838 158 28 279 887 29 947 

2003* 5 964 12 422 7 044 187 34 532 670 26 873 

2004* 3 663 14 166 6 394 142 32 258 837 25 494 

2005* 3 706 14 322 5 941 134 33 420 816 25 372 

2006* 3 608 14 670 6 316 175 17 494 456 25 736 

2007* 2 813 14 310 6 288 188 16 410 566 24 592 

2008* 3 465 16 183 6 309 149 19 496 697 27 317 

2009* 3 003 15 868 6 464 153 21 904 478 26 491 
Pramen: ČSÚ- Soupis hospodářských zvířat  
Pozn.: * Soupis hospodářských zvířat k 1. 4.  
 
Soupis hospodářských zvířat od roku 2002 doznal metodické změny, díky kterým nové údaje nejsou 
srovnatelné s předchozí časovou řadou. Publikované výsledky za Českou republiku jsou bez 
doodhadů počtu zvířat za tzv. podlimitní jednotky („hobby aktivity“ obyvatelstva).  

Stavy slepic s dopočtem domácích hospodářství jsou publikovány pouze jedenkrát ročně ve výkazu 
Výsledky chovu drůbeže ČSÚ. V roce 2008 se stavy slepic mírně zvýšily  v zemědělském sektoru 
a i celkem. Stavy slepic celkem se zvýšily pouze o 1 %, což by se dalo považovat za stagnaci. 
 
Stavy slepic po dopočtu domácích hospodářství obyvatelstva v ČR  

Rok Zemědělský sektor Domácí hospodářství Celkem 

2002   12 111 096 

2003 6 754 852 4 961 280 11 716 132 

2004 6 344 869 4 767 869 11 112 349 

2005 5 539 143 4 378 116 9 917 259 

2006 5 426 940 4 961 646 10 388 586 

2007 5 749 022 4 912 030 10 661 052 

2008 6 044 670 4 746 182 10 790 852 
Pramen: Výsledky chovu drůbeže ČSÚ 



VÝVOJ STAVŮ DRŮBEŽE , VÝVOJ NABÍDKY A POPTÁVKY NA TRHU 19

 

VÝVOJ NABÍDKY A POPTÁVKY NA TRHU  
V roce 2008  pokračoval pokles produkce tohoto druhu masa o 2,5 %. Došlo k velkému zvýšení 
dovozů o 23,6 %. Výše vývozů je vůbec nejvyšší od roku 1998. V roce 2009 je odhadován na základě 
údajů známých za pět měsíců mírný pokles produkce kolem 2 % a stejně by měla poklesnout 
i spotřeba.  Rozdíl je nutno řešit dovozy, které by se měla pohybovat na úrovni toku 2008. I když 
poptávka po tomto druhu masa klesá, tak díky jeho cenovým relacím i snadné kuchyňské úpravě se 
řadí na přední místo ve spotřebním koši.  
  
Bilance výroby a spotřeby drůbežího masa (tis. t ž. hm.)  
Ukazatel 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Počáteční zásoba 5,0 8,0 15,0 14,0 14,4 6,4 7,7 7,7 

Produkce 241,0 273,0 294,0 312,5 317,0 304,0 310,0 321,7 

Dovoz 16,1 18,8 21,6 20,4 26,0 43,5 72,4 74,5 

Domácí spotřeba 246,0 278,5 307,0 320,0 335,0 329,0 349,5 355,0 

Vývoz 8,1 6,3 9,6 12,5 16,0 17,2 32,9 36,5 

Konečná zásoba 8,0 15,0 14,0 14,4 6,4 7,7 7,7 12,4 

Podíl dovoz/ 
spotřeba (%) 

6,5 6,8 7,0 6,4 7,8 13,2 20,7 20,9 

Pramen: Rezortní statistika MZE, Celní statistika, VÚZE (od 1. 7. 2008 ÚZEI) a MZe ČR                                      tabulka pokračuje 
 
Dokončení tabulky  
Bilance výroby a spotřeby drůbežího masa (tis. t ž. hm.)                       
Ukazatel 2006 2007 2008 2009* 

Počáteční zásoba 12,4 10,6 7,4 7,9 

Produkce 305,5 289,6 282,5 275,0 

Dovoz 80,1 70,8 87,5 90,0 

Domácí spotřeba 359,5 340,9 339,1 329,9 

Vývoz 27,9 28,6 30,4 33,0 

Konečná zásoba 10,6 7,4 7,9 10,0 

Podíl dovoz/spotřeba (%) 22,3 21,1 25,8 27,3 
Pramen:Rezortní statistika MZe,Celní statistika, VÚZE (od 1.7. 2008 ÚZEI) a MZe ČR 
Pozn.  * odhad 
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SPOŘEBA MASA NA OBYVATELE  
V roce 2005 došlo k rekordnímu zvýšení spotřeby drůbežího masa na 26,1 kg/obyv/rok a vše 
nasvědčuje tomu, že je to pro tuzemské spotřebitele nejvyšší hranice. Pro srovnání se spotřeba 
drůbežího masa v průměru zemí EU se pohybuje na cca 23 kg/obyv./rok. 

V roce  2006 byla spotřeba tohoto druhu masa na úrovni 25,9 kg/obyv/rok, což znamenalo její 
stagnaci. 

V roce 2007 došlo proti minulým letům ke snížení spotřeby a to o 4,0 % na 24,9 kg/obyv/rok (ČSÚ). 
Důvodem byla pravděpodobně  doznívající obava z ptačí chřipky. 

V roce 2008 se očekává spotřeba na úrovni 24,5 kg/obyv/rok, což znamená mírný pokles spotřeby 
o 1,7 % tohoto druhu masa a očekáváme, že se tato úroveň spotřeby nebude v budoucnu výrazně 
měnit. 

V roce 2009 by se měla spotřeba ustálit na 24,0 kg/obyv/rok. 
  

Spotřeba nejdůležitějších druhů masa na obyvatele a rok (kg) –        tabulka pokačuje  
 1975 1980 1985 1990 1995 1998 1999 

Maso celkem 86,6 90,3 89,3 96,5 82,0 82,1 83,0 

Z toho:        

Hovězí 28,7 29,2 29,5 28,0 18,5 14,3 13,8 

Telecí 1,3 0,8 0,8 0,4 0,3 0,3 0,2 

Vepřové 42,3 44,9 43,9 50,0 46,2 45,7 44,7 

Skopové, kozí, koňské      0,3 0,3 

Drůbež 9,6 11,6 10,6 13,6 13,0 17,9 20,5 

Zvěřina      0,3 0,4 

Králíci      3,3 3,1 

Ryby 6,6 5,8 5,6 5,4 4,9 5,3 5,2 
Pramen: ČSÚ Ročenky, Spotřeba potravin,  
Pozn: Ryby nejsou započteny v údaji maso celkem.  Nevyplněné údaje ČSÚ  neuvedl. 

  
Spotřeba nejdůležitějších druhů masa na obyvatele a rok (kg) –      dokončení tabulky  
 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

Maso celkem 79,4 77,8 79,8 80,6 80,5 81,4 80,6 81,5 

Z toho:         

Hovězí 12,3 10,2 11,2 11,5 10,3 9,9 10,4 10,8 

Telecí 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

Vepřové 40,9 40,9 40,9 41,5 41,1 41,5 40,7 42,0 

Skopové,kozí, koňské 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 0,4 0,4 0,3 

Drůbež 22,3 22,9 23,9 23,8 25,3 26,1 25,9 24,9 

Zvěřina 0,4 0,3 0,4 0,6 0,6 0,5 0,8 

Králíci 3,0 3,0 3,0 

0,4 
3,0 2,9 2,8 2,6 2,6 

Ryby 5,4 5,4 5,3 5,3 5,5 5,8 5,6 5,8 
Pramen: ČSÚ Ročenky, Spotřeba potravin,  
Pozn: Ryby nejsou započteny v údaji maso celkem.  
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ZPRACOVATELSKÝ PRŮMYSL  
V roce 2008 proti roku 2007 klesl nákup drůbeže celkem o 2 %. Nákup kuřat ale poklesl o 3 %. 
V roce 2009 za pět měsíců se vlivem nižší poptávky a nízkých cen zemědělských výrobců snížil nákup 
drůbeže celkem o 9,5 % proti stejnému období roku 2008. 
 
Vývoj nákupu drůbeže celkem (v tunách ž. hm.)  
Období 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 

Leden 12 794 9 421 14 329 13 140 14 683 16 927 19 373 21 628 24 117 26 831 

Únor 10 011 9 008 12 656 11 934 12 037 14 966 19 690 20 783 19 473 21 583 

Březen 11 453 9 386 12 417 11 523 11 975 17 176 21 594 22 058 21 194 24 719 

1. Q 34 258 27 815 39 399 36 597 38 695 49 069 60 657 64 469 64 784 % 133 

Duben 11 278 9 168 12 560 13 185 14 895 17 737 20 320 20 164 21 448 24 740 

Květen 10 413 11 174 15 274 13 997 13 512 17 163 20 415 22 807 23 198 26 267 

Červen 11 041 12 884 15 264 12 325 13 856 18 612 21 962 22 634 23 164 24 181 

2. Q 32 732 33 470 43 098 39 507 42 263 53 512 62 697 65 605 67 810 75 188 

Červenec 8 319 9 865 10 794 12 909 14 671 18 586 19 540 20 288 21 911 26 524 

Srpen 9 252 11 473 14 944 12 552 12 610 17 870 20 746 22 837 25 216 25 679 

Září 9 572 11 391 13 552 13 124 14 737 20 006 20 084 21 972 22 209 27 281 

3. Q 27 143 32 729 39 290 38 585 42 018 56 462 60 370 65 097 69 336 76 484 

Říjen 9 353 16 645 14 162 15 515 14 860 19 250 19 937 24 845 27 650 27 211 

Listopad 10 928 13 875 13 613 13 303 12 980 19 670 22 457 23 233 25 082 23 809 

Prosinec 10 032 12 075 10 888 11 170 13 327 20 913 21 795 21 705 22 366 20 742 

4. Q 30 313 37 592 38 663 39 988 41 167 59 833 64 189 69 783 75 098 71 762 

Rok 
celkem 

124 446 131 606 160 450 154 677 164 143 218 876 247 952 264 954 277 028 296 567 

Pramen: SDP Praha a od r. 1998 rezortní statistika MZe ČR  
  
Vývoj nákupu drůbeže celkem – pokračování tabulky (v tunách ž. hm.)  
Období 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Leden 25 242 24 484 24 168 25 717 22 693 23 772 19 748 

Únor 19 600 21 643 22 411 21 421 20 884 19 754 17 634 

Březen 22 627 24 822 25 642 26 660 21 661 22 052  20 941 

1. Q 67 469 70 949 72 221 73 798 65 238 65 578 58 323 

Duben 24 481 24 388 25 879 22 948 22 239 24 939 23 322 

Květen 23 814 24 541 25 565 24 810 24 865 23 085 21 156 

Červen 23 776 24 983 26 906 24 613 21 932 23 442  

2. Q 72 071 73 912 78 350 72 371 69 036 71 466  

Červenec 24 868 22 244 23 171 23 228 23 096 24 499  

Srpen 22 066 25 358 27 430 26 532 24 382 21 937  

Září 25 285 23 972 24 609 23 847 23 362 22 534  

3. Q 72 219 71 574 75 210 73 607 70 840 68 970  

Říjen 25 494 24 446 24 661 25 775 26 748 24 396  

Listopad 22 895 24 375 26 095 22 625 24 206 20 147  

Prosinec 23 860 24 459 25 153 21 283 19 477 19 943  

4. Q 72 249 73 280 75 909 69 683 70 431 64 486  

Rok celkem 284 008 289 715 301 690 289 459 275 545 270 500  
Pramen: Rezortní statistika MZe  
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Vývoj nákupu kuřat (v tunách ž. hm.)  

 1. čtvrtletí 2. čtvrtletí 3. čtvrtletí 4. čtvrtletí Rok celkem 

1993 28 076 23 114 20 934 26 183 98 307 

1994 24 045 25 366 27 255 34 056 110 722 

1995 33 771 34 057 32 104 32 922 132 854 

1996 31 316 32 613 34 371 36 097 134 397 

1997 33 857 34 424 35 466 35 869 139 615 

1998 42 384 44 518 47 948 51 884 186 734 

1999 51 878 52 571 51 328 55 809 211 589 

2000 57 438 55 987 56 446 60 726 230 597 

2001 56 041 58 243 59 850 65 581 239 715 

2002 63 801 63 677 66 694 63 559 257 731 

2003 58 557 60 748 62 356 63 935 245 596 

2004 62 210 65 379 63 689 66 501 257 779 

2005 65 194 70 602 68 974 70 883 275 652 

2006 67 797 65 781 67 996 65 521 267 095 

2007 61 338 64 893 67 359 66 974 260 564 

2008 60 786 66 396 64 693 60 872 252 747 

2009 54 714 40 927*    
Pramen: Rezortní statistika MZe 
Pozn: * duben – květen 
 
Na celkovém nákupu drůbeže celkem mají největší podíl nákupy kuřat, které činily v roce 2008 
93,4 %. Nákup kuřat v roce 2009 za pět měsíců má stejný průběh, jako nákup drůbeže celkem. 

Nákupy kachen a hus nejsou v posledních letech pro nedostatečný počet respondentů pravidelně 
publikovány a v letošním roce se k nim ze stejného důvodu připojily i údaje o nákupu krůt. Proto 
nákupy podle jednotlivých kategorií s výjimkou kuřat nejsou uváděny. Tyto nákupy jsou ale zahrnuty 
v celkovém čísle nákupů drůbeže celkem. 
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ZÁSOBY DRŮBEŽE  
V roce 2008 zásoby drůbeže celkem rostly až do dubna, v květnu nastal pokles. Od května až do 
července zásoby víceméně stagnovaly a od srpna opět klesaly. V říjnu mírně stouply vlivem 
předzásobení na vánoční svátky. 

V roce 2009 od ledna do května je stav zásob na daleko nižší úrovni, než tomu bylo v předchozích 
letech. Důvodem je relativně ustálená poptávka, nižší produkce a i při zvýšených dovozech je nutné 
pokrýt spotřebu. 
  
Vývoj zásob – stav ke konci období (v tunách)  

 Drůbež celkem Z toho: Kuřata Krůty 

2007 

Leden 2 340 1 723 3 

Únor 1 376 873 10  

Březen 1 112 528 1) 

Duben 774 413 8 

Květen 776 350 1) 

Červen 547 175 10 

Červenec 681 286 11 

Srpen 782 401 11 

Září 1 301 1 002 8 

Říjen 2 028 1 876 14 

Listopad 2 605 2 358 11 

Prosinec 2 365 2 355 10 

2008 

Leden 2 701 2 490 9 

Únor 3 268 3 143 10 

Březen 3 518 3 443 11 

Duben 4 187 4 077 14 

Květen 3 697 3 473 1) 

Červen 3 852 3 586 1) 

Červenec 3 470 3 050 1) 

Srpen 2 985 2 534 1) 

Září 2 852 2 421 38 

Říjen 3 493 3 105 32 

Listopad 2 950 2 645 25 

Prosinec 2 595 2 367 3 

2009 

Leden 1 910 1 647 14 

Únor 1 151 972 17 

Březen 930 825 14 

Duben 1 098 996 1) 

Květen 1 178 1 020 11 
Pramen: Rezortní statistika MZe ČR 
Pozn: 1) údaj neuveden, nedostatečný počet respondentů 
 



24

 
Vývoj zásob drůbežích výrobků (v tunách)  

Drůbež dělená Drůbeží polotovary 
Měsíc 

2002 2003 2004 2005 2002 2003 2004 2005 

Leden 5 897 2 772 3 129 3 453 653 560 598 431 

Únor 5 980 2 857 3 310 3 880 581 390 502 389 

Březen 5 181 2 889 3 309 4 261 397 363 386 343 

Duben 5 560 2 716 4 011 4 440 397 384 420 351 

Květen 5 029 2 248 3 800 3 959 414 317 311 305 

Červen 4 604 1 909 3 327 3 359 440 463 309 302 

Červenec 4 324 1 716 2 795 2 357 459 349 355 378 

Srpen 4 024 1 739 3 015 2 284 541 479 375 416 

Září 3 602 2 044 2 532 2 136 435 543 311 445 

Říjen 3 589 2 211 2 702 2 970 586 462 309 512 

Listopad 3 245 2 349 2 460 3 543 497 451 296 423 

Prosinec 3 018 2 600 2 809 4 254 558 715 309 406 
Pramen: Rezortní statistika MZe 

  
Vývoj zásob drůbežích výrobků (v tunách)  

Drůbež dělená Drůbeží polotovary 
Měsíc 

2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 

Leden 5 545 4 009 3 554 4 901 359 765 256 509 

Únor 5 881 3 329 3 858 4 836 486 410 274 551 

Březen 7 408 3 058 4 501 4 653 485 472 283 381 

Duben 7 626 2 527 4 983 4 661 408 418 355 447 

Květen 6 840 1 884 4 693 4 232 443 570 247 471 

Červen 6 177 1 542 5 209  498 354 229  

Červenec 5 503 1 573 5 976  412 380 268  

Srpen 5 121 1 411 5 609  406 290 218  

Září 4 999 1 563 5 532  361 328 187  

Říjen 4 882 2 373 5 692  377 324 205  

Listopad 4 367 2 997 5 644  379 333 274  

Prosinec 4 126 3 190 5 320  460 246 359  
Pramen: Rezortní statistika MZe 
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CENOVÝ VÝVOJ  
V roce 2008 se průměrná cena zemědělských výrobců pohybovala na úrovni roku 1993. Tato cena byla 
vyšší proti roku 2007 o 8,7 %. Ceny průmyslových výrobců kuřat  byly v uvedeném roce vyšší proti 
roku 1993 o 5,6 % a spotřebitelská cena vyšší o 23,3 %. Cena průmyslových výrobců byla proti roku 
2007 vyšší o 9,0 % a spotřebitelská ceny se navýšila o 13,1 %. Za prvních pět měsíců roku 2009 jsou 
všechny tři úrovně cen výrazně nižší proti průměru roku 2008. Do konce roku se předpokládají ceny 
o něco nižší, než tomu bylo v roce 2008. 
  
Vývoj CZV, CPV a SC jatečných kuřat I. tř. j. (Kč/kg)  

Pramen: ČSÚ – ceny zemědělských výrobců, průmyslových výrobců a spotřebitelské ceny 

 

Období CZV CPV SC 

Průměr roku 1993 22,88 40,53 49,04 

Průměr roku 1994 24,31 44,77 56,6 

Průměr roku 1995 22,22 38,81 46,8 

Průměr roku 1996 23,64 47,32 57 

Průměr roku 1997 26,93 51,71 61,57 

Průměr roku 1998 27,58 55,32 66,22 

Průměr roku 1999 22,34 43,03 50,09 

Průměr roku 2000 21,82 43,72 53,63 

Průměr roku 2001 25,82 51,6 63,53 

Průměr roku 2002 21,95 40,98 51,42 

Průměr roku 2003 21,03 38,27 48,5 

Průměr roku 2004 22,11 40,55 52,15 

Průměr roku 2005 21,18 38,06 51,58 

Průměr roku 2006 19,22 35,40 46,80 

Průměr roku 2007 20,98 39,06 53,47 

Průměr roku 2008 22,82 42,58 60,47 

Rok 2009    

Leden 20,60 40,12 58,58 

Únor 20,58 40,34 58,95 

Březen 20,82 40,32 58,44 

Duben 20,97 40,56 58,18 

Květen 20,68 41,26 58,15 
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ZAHRANIČNÍ OBCHOD S DRŮBEŽÍM MASEM  
Vývoj zahraničního obchodu s drůbežím masem nejvíce ovlivnil vstup České republiky do Evropské 
unie dnem 1. 5. 2004, kdy ČR převzala celní legislativu EU, včetně celního sazebníku a obchodně 
politických opatření. Od května 2004 jsou údaje zahraničního obchodu nově sledovány ČSÚ 
a prezentovány na internetu na adrese www.czso.cz pod odkazem Intrastat, obdobně na adrese 
www.cs.mfcr.cz. 

V roce 2008 proti roku 2007 byla situace zahraničního obchodu s drůbežím masem opačná. Dovezlo 
se 65 589 tun drůbežího masa, což  je vůbec největší objem dovozu od roku 1989. U vývozu i přes 
posilující kurz koruny došlo také ke zvýšení, i když pouze o 6,3 %. Země s největším podílem na 
dovozu drůbežího masa a i země s největším podílem vývozu tohoto masa zůstaly v roce 2008 
shodné, jako v roce 2007. V roce 2009 za čtyři měsíce se dovoz proti stejnému období roku 2008 
zvýšil o 5,9 % do konce roku se předpokládá, že by se objem dovozu mohl přiblížit až 100 000 tun. 
Za první čtyři měsíce 2009 se rovněž zvýšil objem vývozu proti roku 2008 o 28,7 %. Přesto saldo 
zahraničního obchodu za sledované období roku 2009 zůstává i nadále vysoce záporné. 
  
Dovoz drůbežího masa – skupina celních položek 0207                                               (t)  
Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. Celkem

2000 1 429 1 773 2 370 571 773 728 1 078 2 719 863 1 261 1 558 1 130 16 253 

2001 1 196 976 1 814 1 039 1 055 1 358 2 198 1 938 1 394 1 099 1 106 428 15 600 

2002 5 263 1 721 2 611 1 428 1 639 1 239 1 344 909 558 716 2 211 330 19 970 

2003 4 166 3 113 1 438 1 287 1 850 1 663 3 503 5 613 3 493 2 942 2 182 1 361 32 609 

2004 7 287 3 284 3 644 5 110 4 301 2 620 2 494 4 086 4 164 4 558 7 873 5 456 54 876 

2005 3 523 4 605 5 934 4 845 3 484 4 040 3 564 3 802 4 913 5 266 5 989 5 195 55 864 

2006 5 768 5 221 6 829 5 228 4 698 5 430 4 665 3 436 4 612 5 544 5 170 4 329 60 930 
2007 3 834 3 496 4 639 3 817 4 103 3 530 4 219 5 101 4 757 4 345 6 004 5 251 53 097 
2008 5 625 4 750 8 491 4 963 4 110 5 051 4 624 4 815 5 329 6 066 6 262 5 503 65 589 
2009 5 562 5 571 7 542 6 558         25 233*

Pramen: Celní statistika 
Pozn.: * rok 2009 leden – duben 
  
Vývoz drůbežího masa – skupina celních položek 0207                                                (t) 
Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. Celkem

2000 337 595 762 593 638 623 505 493 427 839 957 710 7 497 

2001 784 894 869 749 753 775 472 635 780 888 919 747 9 264 

2002 1 212 998 1 168 578 821 707 635 822 1 096 1 579 1 356 1 010 11 984 

2003 1 089 789 855 1 076 930 1 074 1 382 1 140 1 265 1 403 1 097 774 12 876 

2004 1 112 1 397 1 829 1 494 3 547 2 424 1 495 2 053 3 080 2 232 1 881 2 496 25 040 

2005 2 418 2 137 2 520 2 390 2 905 2 881 2 386 2 488 2 185 1 907 1 655 1 380 27 365 

2006 1 572 1 361 1 499 1 113 1 855 2 137 1 265 1 784 4 356 2 292 2 488 1 754 23 477 
2007 1 852 1 638 1 741 1 516 1 515 1 494 1 584 1 996 2 119 2 104 2 345 1 528 21 430 
2008 1 586 1 601 1 386 1 953 1 901 1 999 1 988 1 911 2 460 2 421 2 003 1 584 22 793 
2009 2 009 1 847 2 215 2 328         8 399* 

Pramen: Celní statistika 
Pozn: * leden – duben 



ZAHRANIČNÍ OBCHODHY 27

 
Finanční bilance zahraničního obchodu s drůbežím masem (mil. Kč)  
Rok Dovoz Vývoz Saldo 

2000 826 555 - 271 

2001 947 699 - 248 

2002 1 093 630 - 463 

2003 1 400 707 - 693 

2004 2 341 1 411 - 930 

2005 2 708 1 303 -1 405 

2006 2 505 795 -1710 

2007 2 408 978 -1 430 

2008 2 937 1 045 -1 892 

2009* 1 019 396 -623 
Pramen: Celní statistika 
Pozn: * pouze 1 – 4 měsíc 
  
Země s největším podílem dovozu a vývozu (tuny)  

Drůbeží maso 

2005 

země dovoz země vývoz 

Polsko 11 038 Slovensko 14 309 

Slovensko 6 554 Německo 5 870 

Nizozemsko 6 357 Nizozemsko 2 403 

Maďarsko 4 279 Maďarsko 2 346 

2006 

Polsko 15 380 Slovensko 14 173 

Brazílie 7 599 Německo 4 227 

Německo 6 944 Nizozemsko 1 880 

Slovensko 5 197 Rakousko 1 058 

2007 

Polsko 15 380 Slovensko 10 258 

Brazílie 9 515 Německo 4 243 

Německo 6 765 Nizozemsko 2 040 

Slovensko 6 093 Maďarsko 1 924 

2008 

Polsko 25 804 Slovensko 12 152 

Brazílie 12 121 Německo 3 387 

Německo 7 258 Maďarsko 3 024 

Slovensko 5 214 Rakousko 1 552 

2009 1 – 4 měs. 

Polsko 9 266 Slovensko 4 223 

Brazílie 3 573 Německo 1 488 

Francie 3 321 Maďarsko 1 095 

Slovensko 2 567 Nizozemsko 622 
Pramen: Celní statistika 
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ZAHRANIČNÍ TRHY  
Světový trh s masem v roce 2009    

Podle nejnovějších údajů Amerického ministerstva zemědělství USA (USDA-FAS) z dubna roku 2009 
se odhaduje, že v letošním roce celková produkce masa ve světě zahrnující hovězí, vepřové a drůbeží 
meziročně vzroste jen o 0,4 % (tj. o 6,0 mil. t) a rovněž spotřeba naroste o 0,8 % (tj. o 1,83 mil. t).  

Ke zvýšení produkce v roce 2009 dojde podle odhadu pouze u vepřového masa, naopak nejvýrazněji 
se sníží výroba hovězího masa (-1,5 %) a mírný meziroční pokles produkce se očekává u masa 
drůbežího (-0,1 %). V meziročním srovnání celkové spotřeby masa ve světě dojde v roce 2009 patrně 
k poklesu u masa hovězího (-1,3 %), zatímco u drůbežího masa se očekává pokračující trend růstu 
(+0,9 %), neboť jeho spotřeba se díky příznivým cenám ve srovnání s ostatními druhy masa rok od 
roku zvyšuje. U vepřového masa, které patří mezi jednotlivými druhy masa svým objemem výroby 
a spotřeby ve světě dlouhodobě na první místo, se v letošním roce očekává meziroční růst 
konzumace o 1,9 %.  
  
Světová produkce a spotřeba masa v letech 2004 – 2009 v mil. t  

Ukazatel 2004 2005 2006 2007 
2008 

předběžn
ě 

2009 
odhad 

2009/08 
v % 

Produkce 
Hovězí a telecí 55,585 56,679 58,159 58,898 58,538 57,648 -1,5 
Vepřové 92,074 94,551 96,156 94,700 98,441 100,318 1,9 
Drůbeží * 64,583 67,983 69,192 73,324 76,549 76,490 -0,1 
Maso celkem 212,242 219,213 223,507 226,922 233,528 234,456 0,4 

Spotřeba 
Hovězí a telecí 55,244 56,204 57,368 58,308 58,769 57,038 -1,3 
Vepřové 91,860 94,189 95,920 94,549 98,269 100,171 1,9 
Drůbeží * 63,780 67,172 68,894 72,935 75,570 76,227 0,9 
Maso celkem 210,884 217,565 222,183 225,792 231,608 233,436 0,8 

Pozn.:* drůbeží maso zahrnuje kuřecí a krůtí, údaje pouze za sledované zem, které sleduje USDA-FAS 
Pramen:  USDA-FAS April 2009, oficiální statistiky a výsledky výzkumu 
 
Odhad situace na trhu s drůbežím masem v EU v roce 2009   

Podle zveřejněných odhadů Evropské komise se v roce 2009 ve výhledu produkce a spotřeby 
v zemích EU očekává mírné meziroční zvýšení produkce drůbežího masa, a to i přes klesající výrobu 
ve Velké Británii. Produkce drůbežího masa v EU 27 v roce 2009 ve srovnání s předchozím rokem 
vzroste asi o 0,8 % na 11,7 mil. t. Rovněž obdobným tempem by mohly posílit dovozy, kde se 
očekává jejich meziroční zvýšení o 1,0 %. Výraznější růst objemů vývozů se v meziročním srovnání 
odhaduje pro rok 2009, a to přibližně o 5 % proti roku 2008. Očekává se, že bilance zahraničního 
obchodu s kuřecím masem v rámci EU 27 zůstane nadále i v roce 2009 záporná z důvodu rostoucích 
dovozů z Brazílie a Thajska, které stále převyšují evropské vývozy. Evropský drůbežářský průmysl 
uvažuje v rámci restrukturalizace o slučování některých podniků. Tento trend může být ale zbrzděn 
předpokládaným zvyšováním produkčních nákladů a sílící konkurencí ze strany Brazílie. 

  
Bilance sektoru drůbežího masa v  EU 27 v roce 2008 a 2009 v tis.t  

 2008* 2009** 2009**/2008* v % 
Produkce 11 622 11 715 0,8 
Dovozy 1 142 1 153 1,0 
Vývozy 947 995 5,0 

Spotřeba 11 815 11 872 0,5 
Pozn.: Rok 2008 odhad, rok 2009 předpověď 
Pramen: Office de l'Elevage 
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V roce 2008 se v EU 27 poptávka po kuřecím mase zvýšila na úroveň dosahovanou před výskytem 
ptačí chřipky. Pro rok 2009 je očekáván její vzestupný trend bez ohledu na růst spotřebitelských cen.  

V celé Evropě s výjimkou Velké Británie je sektor produkce drůbežího masa zatím úspěšnější 

v přenesení vyšších nákladů na krmiva a energií na maloobchodníky a spotřebitele, než je tomu 
u  sektoru produkce vepřového a hovězího masa. Opakovaně byla řešena otázka zrušení zákazu 
prodeje drůbeže z USA za nízké ceny do EU. Povolení dovozů by mohlo výrazně ovlivnit situaci na 
evropském trhu snížením konkurenceschopnosti evropských producentů, ale naopak pro konečné 
spotřebitele by mohlo přinést snížení cen. Zatím ale zákaz zrušen nebyl. Naopak EU po čtyřech 
letech zrušila zákaz importů čínských tepelně ošetřených výrobků z drůbeže. Roční dovoz těchto 
výrobků do EU se odhaduje na 100 tis. t a celkový import drůbeže do EU činí ročně asi 700 tis. t. 
Výsledky opakovaných inspekcí zaměřených na výskyt reziduí nepřípustných látek, ptačí chřipky 
a dalších infekcí prokazují, že čínští obchodníci s drůbežím masem jsou schopni splňovat příslušné 
požadavky týkající se zdraví drůbeže a platné normy pro zahraniční obchod s drůbežím masem. 
V roce 2008 vstoupilo v platnost Rozhodnutí ES 638/2008, kterým se mění Rozhodnutí ES 777/2007 
pokud jde o povolení dovozu tepelně ošetřených výrobků z drůbežího masa z Číny a Rozhodnutí ES 
639/2008, kterým se mění Rozhodnutí ES 994/2002 o některých ochranných opatřeních, pokud jde 
o produkty živočišného původu dovážené z Číny. 

Na základě sledování situace na trhu v I. čtvrtletí roku 2009 lze konstatovat, že dovozy do EU klesly 
meziročně o 6,8 %, hlavními exportéry zůstávají Brazílie a Thajsko, ačkoliv také Čína se stává 
významným dodavatelem na evropský trh. Brazilské exporty v roce 2009 zatím dosáhly hodnoty 
12,5 tis. t. Za I. čtvrtletí roku 2009 vzrostly ve srovnání s rokem 2008 o 3,5 % vývozy do Ruska 
a Saudské Arábie, rostou také vývozy do Vietnamu a Jemenu.  
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V E J C E            

VÝVOJ NABÍDKY A POPTÁVKY NA TRHU VAJEC  
V roce 2008 pokračoval růst produkce vajec o 21 % na 2 647 mil. kusů. Patrně vzhledem 
k ekonomické situaci v roce 2008 vzrostla výrazně spotřeba vajec (zdroj levné bílkoviny) na obyvatele 
a rok. Proti cenám masa je vejce stále nejlevnější živočišnou bílkovinou na tuzemském trhu. V roce 
2008 vlivem růstu produkce, vysokých dovozů (819,2 mil. kusů) a poklesu vývozů (180,1 mil. kusů) se 
spotřeba vajec na obyvatele a rok očekává 317 kusů.  

V roce 2009 se předpokládá vzhledem k malému nárůstu stavů slepic (soupis hospodářských zvířat 
k 1. 4. 2009) produkce zhruba na stejné úrovni jako v roce 2008. Podle známých údajů za pět měsíců 
letošního roku se předpokládá vzhledem k obdobným cenovým relacím jako v roce 2008 zahraniční 
obchod s vejci také na úrovni minulého roku. Spotřeba by měla mírně poklesnout o 1 – 2 %. I přes 
uvažovaný pokles spotřeby vajec by její úroveň měla být i nadále přes 300 kusů na obyvatele a rok. 

  
Bilance výroby a spotřeby vajec (mil. ks)                                                 tabulka pokračuje  
Ukazatel 1993 1994  1995  1996 1997  1998  1999 2000  

Výroba 3 400,0 2 999,0 3 047,0 2 948,0 3.322,0 3.600,0 3.307,0 3 064,0 

   z toho: samozásobení 1 700,0 952,0 1 155,0 1 145,0 1.586,0 1.620,0 1.594,0 1 567,0 

Dovoz - - 48,0 57,0 51,3 43,2 26,0 68,0 

Vývoz 200,0 - 165,0 180,0 128,0 83,4 127,5 59,0 

Spotřeba 3 200,0 2 943,0 3 001,0 2 825,0 3.245,3 3.559,8 3.205,5 3 073,0 
Pramen:, MZe,. Celní statistika 
  
Bilance výroby a spotřeby vajec (mil. ks)                                                   dokončení tabulky 
 Výroba z toho samoz. Dovoz Vývoz Spotřeba 

2001 3 190 1 658 45,8 60,6 3 174,2 

2002 3 150 1 321 64,3 140,7 3 073,6 

2003 2 626 982 117,0 143,0 2 600,0 

2004 2 423 944 290,4 175,6 2 537,8 

2005 2 148 876 409,7 165,9 2 393,8 

2006 2 191 968 596,7 159,9 2 627,8 

2007 2 203 958 771,9 372,1 2 602,8 

2008 2 647 926 819,2 180,1 3 286,1 

2009 * 2 650 920 800,0 200,0 3 250,0 
Pramen: MZe, Celní statistika 
Pozn: * odhad 
Koeficient pro přepočet kg na kusy vajec: skořápková vejce 17,4 ks 
                                                            tekuté vaječné produkty 20 ks 
                                                           sušené vaječné produkty 72 ks 
  
Spotřeba vajec na obyvatele a rok  

Rok Kusy 

2003 255 

2004 245 

2005 235 

2006 249 

2007  252 

2008 * 317 

2009* 313 
Pozn:  přepočet MZe spotřeby vajec ČSÚ na ks koeficientem – 1kg = 17,4 kusů 
         * odhad 
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CENOVÝ VÝVOJ VAJEC  

Nárůst ceny zemědělských výrobců vajec proti průměru roku 2007  v roce 2008 byl 4,8 % a cena se 
přiblížila  ceně roku 1996 a v roce 2003.  Cena zemědělských výrobců v roce 2008 rostla i když se 
v tomto roce zvýšila výroba vajec o cca 20 % a zároveň se zvýšil i dovoz a to kolem 6 %. Nejvíce ale 
vzrostla spotřeba a to o 25 %. V roce 2009 za prvních pět měsíců proti stejnému období roku 2008 
došlo k poměrně značnému poklesu cen zemědělských výrobců vajec, i když ve srovnání s průměrem 
ceny za rok 2008 by se zdálo, že cena stagnuje. Do konce roku se očekává mírný pokles ceny. 
  
Ceny zemědělských výrobců vajec tříděných konzumních (Kč/ks)  

Měsíc 
Rok 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Průměr 

1993 1,47 1,49 1,62 1,31 1,36 1,28 1,24 1,34 1,30 1,50 1,51 1,84 1,44 

1994 1,86 1,70 1,56 1,49 1,42 1,36 1,35 1,33 1,39 1,50 1,62 1,74 1,53 

1995 1,66 1,61 1,49 1,39 1,30 1,20 1,15 1,19 1,22 1,30 1,43 1,49 1,37 

1996 1,48 1,54 1,73 1,88 1,74 1,60 1,54 1,59 1,72 1,93 2,02 2,08 1,74 

1997 2,08 2,11 2,08 2,05 1,90 1,78 1,71 1,73 1,77 1,81 1,90 2,06 1,91 

1998 2,06 2,03 1,97 1,91 1,92 1,72 1,66 1,72 1,77 1,73 1,75 1,74 1,83 

1999 1,72 1,58 1,50 1,41 1,36 1,31 1,28 1,31 1,37 1,49 1,66 1,86 1,49 

2000 1,94 2,02 2,05 2,04 1,94 1,83 1,85 1,90 1,95 1,94 1,99 2,02 1,97 

2001 2,07 2,07 2,10 2,04 1,95 1,84 1,82 1,84 1,82 1,82 1,84 1,88 1,92 

2002 1,85 1,82 1,80 1,77 1,58 1,53 1,43 1,40 1,47 1,47 1,57 1,67 1,58 

2003 1,62 1,61 1,62 1,62 1,56 1,51 1,52 1,67 1,74 1,88 2,11 2,19 1,76 

2004 2,24 2,26 2,23 2,17 1,89 1,68 1,65 1,64 1,63 1,63 1,61 1,69 1,80 

2005 1,61 1,54 1,59 1,49 1,37 1,33 1,33 1,37 1,42 1,50 1,53 1,59 1,47 

2006 1,53 1,54 1,60 1,57 1,47 1,39 1,31 1,25 1,39 1,49 1,56 1,68 1,48 

2007 1,65 1,59 1,61 1,55 1,49 1,48 1,47 1,50 1,72 1,84 2,08 2,10 1,67 

2008 2,07 2,09 1,96 1,81 1,70 1,65 1,52 1,31 1,61 1,64 1,70 1,71 1,75 

2009 1,72 1,69 1,82 1,77 1,72        1,74* 
Pramen: Měsíční ceny ČSÚ 
Pozn: * leden – květen 2009 
 
V roce 2008 se spotřebitelská cena vajec zvýšila proti průměru roku 2007 o 3,2 %. Je zajímavé, že 
tato cena od začátku roku klesá. Z hodnoty 3,15 Kč/kus (leden) na 2,56 Kč/kus (září) a teprve 
v následujícím období se mírně oživuje, ale v prosinci tradičně vlivem již předzásobení na vánoční 
svátky klesá. V roce 2009 za pět měsíců klesla spotřebitelská cena vajec proti stejnému období roku 
2008 o 11,8 %. Obdobně jako u cen zemědělských výrobců se i u spotřebitelských cen očekává 
v roce 2009 mírný pokles. 
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Spotřebitelské ceny tříděných vajec (Kč/ks)  

Měsíc 
Rok 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Průměr

1993 2,10 2,05 1,96 1,89 1,81 1,69 1,61 1,73 1,90 2,00 2,07 2,55 1,95 

1994 3,02 2,51 2,24 2,12 2,03 1,89 1,83 1,85 1,92 2,16 2,38 2,52 2,21 

1995 2,52 2,36 2,22 2,04 1,90 1,76 1,66 1,62 1,67 1,81 1,93 2,04 1,96 

1996 2,11 2,14 2,38 2,79 2,55 2,36 2,17 2,23 2,38 2,66 2,82 2,93 2,46 

1997 2,98 3,00 2,98 2,96 2,82 2,63 2,54 2,56  2,58 2,59 2,72 2,86 2,77 

1998 2,98 2,98 2,92 2,82 2,74 2,59 2,52 2,53 2,54 2,54 2,55 2,53 2,68 

1999 2,52 2,43 2,28 2,15 2,09 2,00 1,98 1,96 1,98 2,08 2,31 2,56 2,20 

2000 2,69 2,72 2,78 2,76 2,75 2,70 2,65 2,67 2,76 2,82 2,86 2,89 2,75 

2001 2,88 2,91 2,92 2,90 2,84 2,78 2,68 2,70 2,66 2,66 2,65 2,64 2,77 

2002 2,66 2,63 2,53 2,52 2,47 2,40 2,23 2,24 2,20 2,22 2,28 2,31 2,39 

2003 2,32 2,27 2,24 2,22 2,22 2,22 2,21 2,42 2,50 2,75 2,84 3,11 2,44 

2004 3,10 3,10 3,07 3,05 2,91 2,76 2,64 2,50 2,52 2,46 2,55 2,47 2,76 

2005 2,46 2,39 2,37 2,33 2,34 2,25 2,25 2,19 2,32 2,36 2,33 2,30 2,32 

2006 2,37 2,37 2,39 2,33 2,33 2,30 2,27 2,21 2,34 2,36 2,35 2,37 2,33 

2007 2,36 2,35 2,36 2,35 2,32 2,33 2,29 2,31 2,36 2,65 2,98 3,11 2,48 

2008 3,15 3,07 2,97 2,91 2,82 2,74 2,74 2,62 2,56 2,62 2,62 2,59 2,56 

2009 2,64 2,66 2,63 2,54 2,66       2,63 
Pramen: Měsíční ceny ČSÚ 
Pozn: * leden – květen 2009 
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ZAHRANIČNÍ OBCHOD S VEJCI 
  
Dovoz a vývoz vajec  
 
V roce 2006 došlo ke změně sledování v celní statistice. Do května jsou u dovozů i vývozů uváděny 
jak hmotnostní objemy, tak i objemy kusové. Postupně se přechází pouze na objemy kusové, které se 
vykazují v celní statistice a hlášení objemů hmotnostních již není povinné. 

V roce 2008 se objem dovozu konzumních vajec a vaječných hmot po přepočtu na kusy vajec 
pohyboval na daleko vyšší úrovni než v roce 2007. Tato situace je způsobena výrazným nárůstem 
dovozů  vaječných hmot proti předchozím letům. Dovoz konzumních vajec v roce 2008 klesl 
o 43,2 %, zatímco dovoz vaječných hmot přepočtených na kusy ve stejném období stoupl o 50,5 %. 
U vaječných hmot při přepočtu velmi záleží na tom, zda a v jakém poměru se dovážejí vejce tekutá 
nebo sušená. Celková výše dovozu jak konzumních vajec, tak vaječných hmot po přepočtu byla vyšší 
o 6,1 %. V roce 2009 za první čtyři měsíce se úroveň dovozů pohybuje na přibližně stejné úrovni jako 
ve stejném období roku 2008. 

Opačná situace byla u vývozu konzumních vajec kdy v roce 2008 byl celkový vývoz (vejce i vaječné 
hmoty) o 51,7 % nižší, než tomu bylo v roce 2007. Vývoz konzumních vajec byl o 61,2 % nižší proti 
roku 2007, zatímco vývoz vaječných hmot byl vyšší o 3,1 %. 

V roce 2009 se obdobně jako u dovozů zatím úroveň vývozů proti stejnému období roku 2008 
výrazně nemění. 
  
Dovoz a vývoz konzumních vajec (CN 04070030) po změně sledování celní statistiky  
v 1 000 kusech  

2007 2008 
Měsíc 

dovoz Vývoz Dovoz vývoz 

Leden 23 830 5 714 11 625 8 507 

Únor 19 495 6 380 24 951 6 527 

Březen 47 154 75 562 29 293 10 897 

Duben 27 078 8 201 3 940 17 722 

Květen 17 100 7 622 9 350 13 209 

Červen 21 209 8 582 10 763 15 468 

červenec 17 477 8 578 13 435 5 009 

Srpen 20 632 5 882 9 967 9 241 

Září 29 886 4 779 25 072 6 196 

Říjen 49 649 4 049 22 763 8 180 

Listopad 55 719 24 629 27 228 8 796 

Prosinec 36 419 155 937 20 230 12 896 

Celkem 365 648 315 924 207 653 122 168 
Pramen: Celní statistika 
 
V roce 2009 se od ledna do dubna dovezlo 76 376 000 kusů vajec a vyvezlo 34 779 000 kusů. 
  
Dovoz vaječných hmot – skupina celních položek 0408  

 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

tuny 682 561 985 911 1 701 2 725 3 059 6 362 10 657 

kč/kg 87,62 80,62 67,26 80,99 64,30 40,42 41,95 43,43 41,81 
Pramen: Celní statistika 
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Vývoz vaječných hmot – skupina celních položek 0408  

 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

tuny 572 511 567 598 841 998 930 790 1 354 

Kč/kg 120,25 106,38 99,82 92,62 104,21 74,39 75,29 86,38 57,48 
Pramen: Celní statistika 
 
V roce 2009 se od ledna do dubna dovezlo 4 688 tun vaječných hmot (celní položky 0408) a vyvezlo 
stejné položky 273 tun. 
  
Dovozy konzumních vajec a vaječných hmot v tunách a tisíci kusech  

Vejce Vaječné hmoty Celkem 
Rok 

Tuny Tis. kusů Tuny Tis kusů Tis. kusů 

2000 3 288 57 211 628 39 432 96 643 

2001 2 175 37 845 561 30 896 68 741 

2002 1 395 24 273 985 44 784 69 057 

2003 3 266 56 828 911 60 216 117 044 

2004 11 254 195 820 1 701 94 756 290 576 

2005 21 096 367 070 2 725 148 300 409 700 

2006 23 833 414 694 3 059 184 016 598 710 

2007 - 365 648 6 362 406 344 771 992 

2008 - 207 653 10 657 611 560 819 213 
Pramen: Celní statistika 
 
Koeficient pro přepočet kg na kusy vajec: skořápková vejce 17,4 ks 
                                                          tekuté vaječné produkty 20 ks 
                                                         sušené vaječné produkty 72 ks 
  
Vývozy konzumních vajec a vaječných hmot v tunách a tisíci kusech  

Vejce Vaječné hmoty Celkem 
Rok 

Tuny Tis. kusů Tuny Tis kusů Tis. kusů 

2000 3 033 52 966 572 41 132 94 098 

2001 3 127 54 410 511 36 688 91 098 

2002 6 032 104 957 567 40 824 145 781 

2003 5 741 99 893 598 43 056 142 949 

2004 8 853 154 042 841 60 552 214 594 

2005 6 238 108 541 998 57 992 165 900 

2006 5 463 95 056 930 64 844 159 900 

2007 - 315 924 790 56 204 372 128 

2008 - 122 168 1 354 57 940 180 108 
Pramen: Celní statistika 
 
Koeficient pro přepočet kg na kusy vajec: skořápková vejce 17,4 ks 
                                                              tekuté vaječné produkty 20 ks 
                                                              sušené vaječné produkty 72 ks 
 



ZAHRANIČNÍ OBCHOD S VE JCI  35

 

ZAHRANIČNÍ TRHY   
Bilance konzumních vajec v EU 27 v tis. t  

Ukazatel 2006 2007* 2008** 
2008**/07* 

v % 

Produkce 
Dovoz 
Vývoz 

Spotřeba 

7 198 
59 
133 

6 630 

7 269 
70 
123 

6 569 

7 276 
68 
129 

6 568 

+0,1 
-3,0 
+5,0 
0,0 

Pozn.: * předběžně,  ** odhad 
Zdroj: Office de l’élevage podle Eurostat  
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PŘÍLOHY   
Portál farmáře MZe 

 
Ministerstvo zemědělství provozuje informační portál pro zemědělce, tzv. Portál farmáře. Je 
k dispozici na adresách www.farmar.mze.cz; http://farmar.mze.cz a http://farmar.eu.  

Portál farmáře je rozdělen na veřejně přístupnou část a individuální (část chráněná přístupovým 
heslem). Běžný uživatel má možnost nahlédnout do veřejné části portálu, kde se nachází registr 
zemědělských podnikatelů, registr příjemců dotací a nachází se zde i řada užitečných odkazů 
a informací vztahujících se především k problematice dotací a podpor v resortu. Přístup do dalších 
pěti registrů, tematicky rozdělených na registr půdy, zvířat, vinic, chmelnic a sadů je bezplatně 
umožněn pouze oprávněným uživatelům, a to vždy pouze pro registr, ve kterém je subjekt evidován 
dle typu podnikání. Největší podíl subjektů má přístup do registru půdy a registru zvířat. Přístupová 
hesla je možné získat na regionálních zemědělských agenturách na počkání. 

Ústřední evidence zvířat ( registr zvířat) je součástí IZR (Integrovaný zemědělský registr) a umožňuje 
registrovaným uživatelům prostřednictvím zabezpečeného přístupu nahlížet na data týkající se jimi 
chovaných zvířat a pořizovat si informativní výpisy údajů evidovaných o jeho hospodářství a zvířatech, 
současně umožňuje chovateli stáhnout „iniciační větu“ pro elektronicky vedené stájové registry.       

Registr půdy LPIS umožňuje registrovaným uživatelům prostřednictvím zabezpečeného přístupu 
nahlížet na data týkající se jimi užívaných farmářských bloků, pořizovat si on-line informativní výpisy 
a tisknout mapy. 

  
Informace o Světové obchodní organizaci (WTO) a Společné obchodní politice EU 

 
Světová obchodní organizace (WTO) 

 
Světová obchodní organizace je zodpovědná za tvorbu, uplatňování a kontrolu dodržování pravidel 
mezinárodního obchodu. ČR po vstupu do EU zůstává samostatným členem WTO, ale za všechny 
členské státy EU jedná v této instituci Evropská komise protože EU uplatňuje společnou obchodní 
politiku. V současné době má WTO 153 členů. Permanentně přistupují noví členové, v loňském roce 
vstoupila Ukrajina a nyní jsou to Rusko, Bělorusko, Kazachstán, Srbsko, kteří usilují o vstup.  

WTO jako nástupce GATT, uplatňuje v obecné rovině Všeobecnou dohodu o clech a obchodu 
(GATT 1994). Zemědělský obchod se řídí Dohodou o zemědělství a Dohodou 
o uplatňování sanitárních a fytosanitárních opatření. Všichni členové WTO přijímají na sebe 
závazky, platné na MFN bázi. V zemědělství pochází závazky pro přístup na trh, domácí podpory 
a vývozní subvence z posledního kola jednání - UK GATT, jež skončilo těsně před vznikem WTO 
v roce 1995 a jehož závazky platí dodnes.  

Smyslem současného kola multilaterálních jednání WTO – Doha Development Agenda (DDA) – 
je dále liberalizovat mezinárodní obchod. Kolo má silně rozvojovou dimenzi a tlak rozvojových zemí 
je na jednání patrný (což v předchozím kole nebylo). Dosud se nepodařilo negociace ukončit, přesto, 
že kolo započalo již v roce 2001 a obvykle trvá jedno jednací kolo 7 – 8 let. 

Pro zemědělský obchod jsou navrženy podstatné redukce: 

- v oblasti přístupu na trh se požaduje průměrné snížení cel o 54 %, nejvíce o 70 % podle 
úrovně uplatňovaných cel, 4 % citlivých produktů může mít nízké snížení cel 
kompenzované otevřením celních dovozních kvót, 

- v oblasti domácích podpor je navrženo 55 – 80 % snížení podpor narušujících obchod 
(pro EU platí nejvyšší hodnota redukce 80 %), neomezené limitem zůstávají tzv. zelené 
podpory, kde probíhá velmi ostrá diskuse o podmínkách zařazení do této skupiny podpor, 

- u vývozních subvencí bylo na ministerské konferenci v Hongkongu dohodnuto jejich 
postupné odstraňování a úplné zrušení v roce 2013. 
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Rozvojové země by měly mít nižší redukce, delší implementační období pro plnění závazků 
a zabezpečenu možnost  uplatňovat ochranné mechanizmy v případě narušení jejich trhů.  

Negociace byly přerušeny v prosinci 2008 pro rozpory kolem ochranných mechanizmů a z důvodu 
změn vlád v USA a Indii. Všechny členské země podporují pokračování DDA, zejména jako jeden 
z důležitých aspektů řešení současné ekonomické krize. Na konec roku 2009 se připravuje 
ministerská konference v Ženevě. 

Pokud jde o společnou zemědělskou politiku a DDA, veškeré parametry liberalizace navrhované 
a diskutované v rámci zemědělských negociací byly a jsou v souladu s reformními kroky SZP a jsou ze 
strany EK předmětem důkladných analýz a kalkulací.  

 
Společná obchodní politika EU 

EU uplatňuje velké množství bilaterálních dohod různého typu se třetími zeměmi (dohody o zóně 
volného obchodu, dohody o ekonomické spolupráci, asociační dohody, různá obchodní ujednání 
apod.), kterých je zhruba 100. Z toho 77 rozvojových zemí tvoří skupinu AKP s nimiž se v současné 
době projednává nový typ dohod, usnadňující těmto zemím přístup na trh EU a odpovídající 
pravidlům WTO (na rozdíl od předcházející dohody z Cotonou). 

Již delší dobu probíhají jednání o zóně volného obchodu s Argentinou, Brazílií, Paraguají, Uruguají 
(sdružených do Mercosur). Zvláštní charakter má připravovaná dohoda s Ruskem, kde při neexistenci 
členství této země ve WTO se těžce diskutují obchodní otázky. Probíhá rovněž jednání s Ukrajinou, 
Běloruskem, Kanadou, státy Perského zálivu a dalšími. Velký význam je přikládán dohodě s Jižní 
Koreou, která je v podstatě uzavřená a kde se předpokládá značný přínos pro vývozce z EU. Před 
schválením jsou dohody EU s Egyptem a Izraelem.  

Dohody o zónách volného obchodu zpravidla oboustranně liberalizují agrární obchod buď formou 
snížení cel bez množstevního omezení, nebo v rozsahu limitovaném celními kvótami. Jednotlivé 
zemědělské komodity obvykle bývají předmětem celních kvót s redukovanými cly (např. maso, 
obiloviny, cukr, máslo), zatímco zpracované zemědělské výrobky mívají dohodnutý jednotný režim 
(např. zrušení nezemědělské složky cla).  

Tyto bilaterální obchodní dohody jsou platné pro všechny členské země EU, zemědělské koncese 
jsou obhospodařovány pomocí tzv. obchodních mechanizmů SZP (v podstatě pomocí dovozních 
a vývozních licencí) a na vybrané položky jsou poskytovány exportní subvence pro usnadnění 
konkurenceschopnosti unijních vývozců na mezinárodních trzích.  

Kromě bilaterálních dohod a ujednání poskytuje EU všeobecně rozvojovým zemím v režimu EBA (vše 
kromě zbraní) a GSP (všeobecný systém preferencí) za určitých podmínek zlepšený přístup na unijní 
trh.  
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MONITORING NÁKAZ U DRŮBEŽE A VOLNĚ ŽIJÍCÍCH PTÁKŮ 

 
Aviární influenza  
 
V roce 2008 nebylo hlášeno žádné ohnisko HPAI. 

Pozitivní sérologické nálezy byly zjištěny  u chovných kachen ve dvou chovech v Jihočeském kraji. 
Následné virologické vyšetření bylo negativní a předběžná opatření byla odvolána.  

Aviární influenza – vyšetření 

EpF601 AVIÁRNÍ INFLUENZA – sérologické vyšetření 

a) Monitoring je prováděn dle směrnice Rady 2005/94/ES ze dne 20. prosince 2005 o opatřeních 
Společenství pro tlumení influenzy ptáků a o zrušení směrnice 92/40/EHS; 

b) sérologické vyšetření na výskyt protilátek proti viru Aviární influenzy subtyp H5 a H7 – 
nosnice na konci snášky. SVS určí rozsah vyšetření (výběr hospodářství). 

EpF602  AVIÁRNÍ INFLUENZA – sérologické vyšetření 

a) Monitoring je prováděn dle směrnice Rady 2005/94/ES ze dne 20. prosince 2005 o opatřeních 
Společenství pro tlumení influenzy ptáků a o zrušení směrnice 92/40/EHS; 

b) sérologické vyšetření na výskyt protilátek proti viru Aviární influenzy subtyp H5 a H7 je 
prováděno plošně – krůty – SVS určí rozsah vyšetření (výběr hospodářství). 

EpF603  AVIÁRNÍ INFLUENZA – sérologické vyšetření 

a) Monitoring je prováděn dle směrnice Rady 2005/94/ES ze dne 20. prosince 2005 o opatřeních 
Společenství pro tlumení influenzy ptáků a o zrušení směrnice 92/40/EHS; 

b) sérologické vyšetření na výskyt protilátek proti viru Aviární influenzy subtyp H5 a H7 je 
prováděno plošně – kachny, husy – SVS určí rozsah vyšetření (výběr hospodářství). 

EpF604  AVIÁRNÍ INFLUENZA – kloakální výtěr 

Program sureveillance aviární influenzy u divokých kachen z voliérových chovů, určených k zazvěření. 

EpF630 AVIÁRNÍ INFLUENZA – Drůbež – sérologické vyšetření  

EpF631 AVIÁRNÍ INFLUENZA – Drůbež virologické vyšetření k došetření pozitivního výsledku EpF630 

  
Obr. č. e-1: Mapa pozitivních sérologických nálezů AI v roce 2008 – Jihočeský kraj 

 
I. rybník Řitovíz, u Blatné, okr. Písek II. rybník Ovčín, Čekanice, okr. Tábor 
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Tab. č. e-2: Aviární influenza – vyšetření SVÚ – krůty SVÚ – krůty 

 

Kraj 
Celkový počet 
hospodářství 

Počet 
vyšetřených 
hospodářství 

Počet 
pozitivních hospodářství 

Jihočeský 3 2 0 

Plzeňský 10 10 0 

Liberecký 2 1 0 

Královéhradecký 2 1 0 

Pardubický 4 4 0 

Jihomoravský 12 11 0 

Moravskoslezský 5 4 0 

Středočeský 10 8 0 

Vysočina 10 8 0 

Zlínský 5 4 0 

Karlovarský 4 2 0 

Olomoucký 5 4 0 

Celkem 72 59 0 
  
Tab. č. e-3:Aviární influenza – vyšetření SVÚ – chovné husy  

Kraj 
Celkový počet 
hospodářství 

Počet 
vyšetřených hospodářství

Počet 
pozitivních hospodářství 

Jihočeský 6 6 0 

Vysočina 1 1 0 

Olomoucký 1 1 0 

Celkem 8 8 0 

  
Tab. č. e-4:Aviární influenza – vyšetření SVÚ - nosnice  

Kraj 
Celkový počet 
hospodářství 

Počet 
vyšetřených hospodářství

Počet 
pozitivních hospodářství 

Středočeský 20 5 0 

Jihočeský 9 8 0 

Plzeňský 7 3 0 

Královehradecký 5 5 0 

Vysočina 3 3 0 

Jihomoravský 14 9 0 

Moravskoslezský 6 5 0 

Kralovy Vary 3 1 0 

Pardubický 19 10 0 

Olomoucký 11 3 0 

Zlínský 4 2 0 

Liberecký 0 0 0 

Ústecký 16 3 0 

Celkem 117 57 0 
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Tab. č. e-5: Aviární influenza – vyšetření SVÚ – chovné kachny  

Kraj 
Celkový 
počet 

hospodářství 

Počet 
vyšetřených 
hospodářství

Počet 
pozitivních 

hospodářství

Počet 
serologicky 
pozitivních 

hospodářství

Počet 
serologicky 
pozitivních 

hospodářství 
na subtyp H5 

a H7 

Počet 
virologicky 
pozitivních 

hospodářství 
na subtyp H5 

a H7 

Jihočeský 7 4 2 1 0 0 

Vysočina 0 0 0 0 0 0 

Středočeský 2 1 0 0 0 0 

Královehradecký 8 8 0 0 0 0 

Pardubický 1 1 0 0 0 0 

Jihomoravský 3 1 1 0 0 0 

Olomoucký 1 1 0 0 0 0 

Celkem 22 16 2 1 0 0 
  

Tab. č. e-6: Aviární influenza – vyšetření SVÚ – farmové chovy pernaté zvěře  

Kraj 
Celkový 
počet 

hospodářství 

Počet 
vyšetřených 
hospodářství

Počet 
pozitivních 

hospodářství

Počet 
serologicky 
pozitivních 

hospodářství

Počet 
serologicky 
pozitivních 

hospodářství 
na subtyp H5 

a H7 

Počet 
virologicky 
pozitivních 

hospodářství 
na subtyp H5 

a H7 

Jihočeský 12 12 5 0 0 0 

Plzeň 4 1 1 0 0 0 

Královehradecký 1 1 0 0 0 0 

Olomoucký 1 1 0 0 0 0 

Moravskoslezský 1 1 1 0 0 0 

Celkem 20 16 7 0 0 0 
  
Tab. č. e-7: Aviární influenza – vyšetření SVÚ – volně žijící ptáci  
   Druh  Praha Jihlava Olomouc  Celkem 

Čáp černý(Ciconia nigra) 0 1 0 1 

Drozd kvíčala (Turdus pilaris) 1 0 0 1 

Holub (Columba) 10 0 0 10 

Hrdlička ( Streptopelia) 14 0 0 14 

Husice modrokřídlá (Cyanochen cyanopterus) 8 0 0 8 

Kachna divoká (Anas platyrhynchos) 72 7 12 91 

Kachna pižmová (Cairina moschata) 0 1 0 1 

Kormorán velký (Phalacrocorax carbo) 0 0 2 2 

Kos černý (Turdus merula) 2 0 0 2 

Krkavec velký (Corvus corax) 7 0 0 7 

Labuť velká (Cygnus olor) 66 20 18 104 

Lyska černá (Fulica atra) 2 0 2 4 

Morčák velký (Mergus serrator) 1 0 0 1 

Moták pochop (Cirkus aeruginosus) 2 0 0 2 

Racek chechtavý (Larus ridibundus) 11 1 0 12 

Sokol stěhovavý (Falco peregrinus) 1 0 0 1 

Volavka popelavá (Ardea cinerea) 1 1 0 2 

   Celkem  198 31 34 263 
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Salmonelóza drůbeže hrabavé – seznam ohnisek nákazy v r. 2008  

Zvíře Okres ohniska nákazy
Počet stávajících ohnisek 

vzniklých v r. 2007 

Počet nových 
ohnisek vzniklých  

v r. 2008 

Počet 
zdolaných 

ohnisek 

drůbež hrabavá Kolín  1 1 

drůbež hrabavá Plzeň-jih  1 1 

drůbež hrabavá Jičín 1  1 

drůbež hrabavá Svitavy  1 1 

drůbež hrabavá Jihlava  2 2 

drůbež hrabavá Třebíč  1 1 

drůbež hrabavá Uherské Hradiště  1 1 

drůbež hrabavá Opava 1  1 

Celkem za drůbež 
hrabavá 

 2 7 9 
            
Salmonelóza ostatních druhů ptáků – seznam ohnisek v r. 2008  
ostatní volně žijící 
ptáci 

Děčín 1  1 

Celkem za ostatní 
volně žijící ptáci 

 1  1 

pernatá zvěř polní  
a lesní 

Děčín 1  1 

Celkem za 
pernatá zvěř 
polní a lesní 

 1  1 
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